
@) 
BANCO DE LA 

NACION i\RGENTINA 





@) 
BANCO DE LA 

NACION ARGENTINA 

MEMORIA Y BALANCE GENERAL 

Memoria y Balance General 
del 98° ejercicio correspondiente al año 1989 



CASA 
MATRIZ 
Bartolomé Mitre 326 
(1036) Buenos Aires - RepGbllca Argentln11 
Tel.: 30-1011/ 21 -34-4041/ 48 
Tx.: 9190 (BNCAM AR)-9189 (BNEXT AR)-22256/22604/ 22676 



Presidente: 

Vicepresidente: 

Vicepresidente 2°: 

Directores: 

Síndico: 

DIRECTORIO 
QUE ACTUO EN EL CURSO DEL AÑO 1989 
Hasta el 7 de Julio de 1989 

HERNAN CARLOS NAVEYRA (1) 

LUIS ALBERTO PALACIOS (2) 

OSVALDO CAMISAR 

HORACIO ALBERTO HUEYO 
LUIS JOSE DEMARIA 
ENRIQUE JAVIER ERIZE 
RICARDO RAMON BENAVIDES 
DARDO JOAQUIN QUIROGA (3) 
IGNACIO EFRAIN ORTIZ 
EDUARDO SABATE PREBISCH 
JOSE LUIS SAI.MERON 
CARLOS ALFREDO VIDAL 

JORGE CONSTANTINO UDREA (4) 

(1) Fallecido el 16/02/89 
(2) En ejercicio de la Presidencia desde el 20/12/88 
(3) Desde el 02/03/89 
(4) Hastn el 30/05/89 





Presidente: 

Vicepresidente: 

Vicepresidente 2": 

Directores: 

Síndico: 

DIRECTORIO 
QUE ACTUO EN EL CURSO DEL AÑO 1989 
Desde el 12 de Julio de 1989 

HUGO CESAR SANTil.LI 

ANIBAL ROMULO FORCHIERI 

ALFONSO MILLAN 

ALEJANDRO EPHTYNEOS (5) 
JORGE LEONARDO TERSOGLIO 
CARLOS PASCUAL MASTRORlll.I 
RICARDO CESAR FABRIS 
JOAQUIN ANTONIO MARIA ALONSO 
MIGUEL ANGEL GARAVAGLIA 
LUIS MARIA LAZZARONI 
LUIS ANGEL PALMAS DE LA CAIZADA 
CARLOS MARIA ALASINO 

CESAR ANIBAL POMBO 

(5) Desde el 18/ 07189 





Gerente Genero/: 

Su~ntes Genero/es: 

Secretario del Directorio: 

PERSONAL P.JECUTIVO SUPERIOR 

PABLO ROMULO QUEVEDO(*) 
OSVALDO PRATO (**) 

JESUS LUIS D' ALESSANDRO 
HECTOR ALFONSO DI PRISCO 
RAMON RICARDO FERNANDEZ 
CARLOSJOSEGAMALLO 
OSVALDO ADOLFO MOREIRA 
RICARDO RAUL MACHADO 
ANTONIO JOSE SALVE 

RUBEN DARIO JOSE PEREZ 

{* J HastD el 07107189 
(**) Desde el 21107189. 





INDICE GENERAL 

- Todos los importes en australes están consignados en 
moneda constante al 31 de diciembre de 1989 - Indice 
utilizado IPMNG. 

TEMARIO 
h:itroducción 
El Banco de la Nación Argentina 

Situación en el año 1989 .. 
Resultado obtenido .. ... . . .. . 
Depósitos ... . . .. ... .- ... ..... ·······-· .. 
Préstamos .. 
Crédito agropecuario ... - ·· ... ... 
Programa global de crédito agropecuario . ··-
Apoyo a las sociedades cooperativas 
Organización interna ... ..... . .. .... . 
Sucursales de la Capital Federal .. 
El Banco en el interior ........ .... ......... ........ ..................... . 
El Banco en el exterior 
Area internacional .. ... . ... ... 
Expansión y redimensionamiento de los servicios 
Personal ..... ·-·· _ .. -.. -· ·-•· -•• 

Dotación .. .. . .... --··---·--·-· 
Acción_ ~al y previsional ...................................... . 
Capacitac1on .. .. ..... .. .. ....... ·-............ .. _,,_ 

Relaciones institucionales -·- _ 
Aportes a la comunidad ... .. .. 

Exposiciones y ferias a las que concurrió el Banco 
durante 1989 . 

GRAFICOS .......... .......... .. ........... ...... ...................................... . 
Depósitos del total de la banca (participación 

porcentual) ............. ... ......................... .. .. , ... .. .................. , , .. 
Depósitos en el país ................................... .. ...................... . 
Depósitos en el país (clasificados por naturaleza -

participación porcentual) 
Depósitos totales . . . . ............ ..... . 
Préstamos del total de la banca (participación 

porcentual) .................. ...... ........ , ......................... . 
Préstamos totales .. •·-· ·-· .-
Préstamos en el país .. . . .. ...... ....... .. .... , ... 
Préstamos en el país (clasificados por destino -

participación porcentual) - · _ ·--·· ·--
Depósitos y préstamos totales en el pafs {dls.bi-

bución por jurisdicción po!Ttica - participación 
porcentual) 

Página 

10 

13 
16 
20 
25 
33 
34 
34 
35 
35 
36 
38 
39 
41 
42 
42 
42 
42 
44 
44 

45 

Página 

20 
22 

23 
23 

25 
26 
26 

29 

31 

BALANCE ........................................ -... .... .............. .... ............. . 
Balance general consolidado ... .............. .. .............. . 
Estado de resultados coru;olidado .. . ........ ............ .. . 
Cuentas de orden . .. . ... ... . .. ........... .................. . 
Detalle de evolución del patrimonio neto 
Detalle de títulos públicos - Anexo "A" . 
Clasificación de préstamos y otros créditos 

por intermediación financiera - Anexo "B''. ... 
Detalle de participación en otras sociedades -

Anexo ' 'C'' .... ···- ···· .. ·········· ..... ............................... .......... ., 
Movimiento de bienes de uso y bienes diversos -

Anexo "D" ... .. ... . .. ....... ... . ..... -·-·--·---
Detalle de bienes intangibles - Anexo "E" 
Movimiento de previsiones - Anexo "F" . ., ... 
Composición del capital social - Anexo "G" 
Saldos en moneda extranjera - Anexo "H" 
Resumen de los estados contables de las 

filiales operativas de la Entidad 
radicadas en el exterior - Anexo ''!'' __ ... _. 

Aporte al ISSB y ANSSAL (art. 17 inc. "f') 
Ley Nº 19.322 .......... : ................................................... . 

Proyecto de distribución de utilidades ···- ..... •M• 
Estado de consolidación con filiales en el 

exterior ... .... . ..... .. . ............................................. ·-·•· ....... . 
Notas a los estados contables consolidados .. •. 
Informe del Auditor .... _ .. ....... _.. ........ ...... . .... .. 
Informe del Síndico ................... .. ................. ...... ... . ..... ... . 

CUADROS ESTADISTICOS .................................... . 
Balance general consolidado .. , --· ·-•· ... 
Balance general consolidado ( distribución 

patrimonial Argentina y exterior) .. . 
Depósitos del total de la banca ... .... .. . ...... .. 
Depósitos en el país (clasificados por origen) ..... 
Depósitos en el país (clasificados por naturale2.a) 
Depósitos en el país .. . . ._ ....... .... ....... . 
Depósitos totales .... . .. .... . . ... . .... , ....... .. . 
Préstamos del total de la banca .... .. . - .. - ..... _ ...... _ .. 
Préstamos totales ... ... ... ·-··· .. - ....... . .... . 
Préstamos en el país .. . ... ,.. .. 
Préstamos en el país (clasificados por destino) 
Préstamos en el país (clasificados por plazo) ... 
Depósitos y prestamos totales en el país ( distribu • 

ción por jurisdicción política) ... .. ... -..... -•·•- .. - ... 
Préstamos en el pafs (clasificados por actividad) 
Cartera agropecuaria en el país 
Personal del Banco . . . . .... . ·- - ·- ··-.. -•···• ··-
Actividades de capacitación 

Página 

48/49 
50 
51 
52 
53 

54 

55 

56 
57 
58 
59 
60 

61 

62 
63 

64/69 
71/74 

77 
79 

Página 

17 

18 
20 
21 
22 
22 
23 
25 
26 
26 
28 
29 

30 
31 
33 
43 
43 



INTRODUCCION 

Durante 1989 se agravó la 
crisis que soportara la economía 
argentina en el año precedente: 
disminuyó la actividad real, 
agudizándose la recesión; los 
niveles de déficit fiscal y 
cuasifiscal se incrementaron 
sensiblemente y llevaron a una 
crisis en el financiamiento del 
sector público, con lo cual se 
aceleró el proceso inflacionario, 
concretándose dos brotes 
hiperinflacionarios con una 
importante caída de reservas 
y un sensible atraso en los 
servicios de la deuda. 

En efecto, del análisis del 
comportamiento de las Cuentas 
Nacionales surge una caída de 
la actividad económica global, 
así el PBI declinó un 4 6% en el 
año, observándose las 
reducciones más pronunciadas 
en el sector industrial (-7, 7%); 
construcción. (-32 1 % ) y 
comercio, restaurantes y hoteles 
(-8,2%). La oferta global de la 
economía registró una caída 
aún más pronunciada que el 
PBI (-5,6%), antela 
disminución en el valor de las 
importaciones a precios 
constantes (-16,2%). 

El sector agropecuario se 
redujo en un 2%; la evolución 
del sector agrícola estuvo 
influenciada por factores 
climáticos adversos que 
afectaron las siembras durante 
el invierno y primavera; en el 
segundo semestre se recuperó, 
con un alza generalizada de 
cultivos, vinculada con la 
mejoña climática y con un 
mayor nivel de rentabilidad 
esperada. 
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En cuanto a los 
componentes de la demanda 
final, tanto el consumo como la 
inversión bruta interna se 
contrajeron en el año (-4,2% y 
-29 7% respectivamente), en 
tanto las exportaciones se 
expandieron levemente (4,4%). 

Respecto a la Inversión 
Bruta Fija cayó un 26, 1 %, 
obedeciendo a una caída del 
28, 4 % en construq:ión y del 
23,0% en equipo durable, 
debido a la contención de 
erogaciones del sector público y 
a su vez a la caída de la 
demanda y la contracción del 
crédito comercial que afectaron 
la inversión privada. 

En materia de sector 
externo en 1989 continuó la 
recuperación en el saldo del 
Balance Comercial, que llegó a 
u$s 5.373 millones, cifra que 
representó un aumento del 
40, 9% respecto al saldo de 
1988 (u$s 3.815 millones). Ello 
se debió a un nivel de 
exportaciones de u$s 9.577 
millones (4 8% sobre 1988) y 
fundamentalmente a la caída 
del 21 , 0% en las importaciones 
que se ubicaron en u$s 4.204 
millones que a su vez obedeció 
a la reducción operada en el 
nivel de actividad, que devino 
en una menor compra de 
insumos. 

No obstante la mejora en 
el superávit comercial, no fue 
posible evitar que a mediados 
de año las reservas llegaran a 
niveles mínimos; la evolución 
de la cuenta Capital mostró un 

resultado negativo, aun cuando 
liubo un gran aumento en los 
atrasos de pagos externos. 

En lo atinente a la 
evolución en el ejercicio, 
durante el primer semestre se 
produjo el agotamiento del plan 
de estabilización comenzado en 
el 4° trimestre de 1988, ante 
una acelerada pérdida de las 
reservas internacionales, al 
transformarse las tarteras de 
activos domésticos a moneda 
extranjera, originando una 
fuerte presión alcista del tipo de 
cambio, una severa · 
desmonetización de la 
economía y fuertes alzas en las· 
tasas de interés, que a su vez 
potenciaban los niveles de 
inflación. 

los factores mencionados, 
intensificaron el déficit fiscal y 
cuasifiscal, tanto por elevarse los 
servicios de la deuda pública 
interna como por la caída real 
de la recaudación y las tarifas de 
los servicios públicos, por el 
período de rezago en su 
percepción. Todo ello, sin 
perjuicio de la caída 
experimentada por los salarios 
reales y las inversiones del 
sector público. 

En este marco se 
desarrolló el primer pico 
hiperinflacionario durante el 
período febrero/ julio en el cual 
la variación mensual de precios 
pasó del 8,3% al 209,1 %. 
Este proceso de virtual 
desaparición de la moneda 
como unidad de cuenta implicó 
un fuerte desequilibrio de los 
precios relativos ante el 



desconocimiento de los precios 
de reposición y un aumento de 
los márgenes, llegándose 
incluso a la interrupción de la 
oferta de bienes, todo lo cual 
aunado a la caída del salario 
real, derivó en la existencia de 
situaciones de tensión social y la 
anticipación a julio de la fecha 
de cambio de autoridades que 
debía realizarse a fin de año. 
De agosto a setiembre se 
lograron mediciones de un 
dígito, hasta el segundo brote 
hiperinflacionario en diciembre, 
que se extendió al primer 
trimestre del año siguiente, 
alcanzándose a nivel anual una 
inflación del 5.386,3% medida 
por el IPMNG (431,6% en 
1988). 

A partir del mes de julio las 
nuevas autoridades 
implementaron un plan de 
ajuste para revertir la situación 
comentada precedentemente. 
A ese efecto se sancionó una ley 
de "emergencia económica" 
que determinó la suspensión de 
los subsidios y·subvenciones 
por 180 días; como así también 
los regímenes de promoción 
industrial y minera. Otra ley 
denominada de "Reforma del 
Estado" definió mecanismos 
para la privatización de 
empresas públicas (incluyendo 
en una primera etapa la 
empresa telefónica) y por último 
se promulgó una_ "reforma 
tributaria" por la cual se ~probó 
un régimen basado en la 
generalización del impuesto al 
valor agregado y una 
simplificación del impuesto a las 
ganancias con rebaja de las 
tasas. 

A su vez el programa 
comenzó .con un fuerte ajuste 
en el tipo de cambio oficial y en 
las tarifas públicas variables que 
después quedarían congeladas. 
Los precios industriales fueron 
regulados por un acuerdo entre 
el gobierno y las grandes 
empresas, y los salarios del 
sector privado continuaron 
fijándose en convenciones 
colectivas, si bien se anunciaron 
pautas indicativas. 

El mejoramiento de la 
situación fiscal por las medidas 
referidas, juntamente con 
mayores recursos derivados de 
derechos de exportación, el 
mantenimiento en niveles 
reducidos de los salarios e 
inversiones del sector, como así 
también el anuncio de procesos 
de racionalización en función de 
las leyes aprobadas, generaron 
un efecto positivo sobre el 
mercado de divisas reduciendo 
la brecha cambiaría y las tasas 
de interés. 

Como producto de lo 
expuesto hasta el mes de 
noviembre se mantuvo la tasa 
de inflación en niveles 
promedio del 4/5 %. 
La situación fiscal mejoró 
y a partir del mes de setiembre 
el Tesoro tuvo superávit, 
coadyuvando a tal fin la 
recomposición de recursos ante 
el menor incremento de precios. 

No obstante lo expuesto, 
las medidas tomadas no fueron 
suficientes para una estabilidad 
permanente, esencialmente 
debido a la creciente magnitud 
del déficit cuasifiscal en términos 

reales, que no podía ser 
cubierto por el superávit 
primario del Tesoro. Este factor, 
aunado a una creciente 
expansión monetaria, 
demandas salariales superiores 
a las pautas sugeridas y la 
reprogramación de los 
vencimientos de títulos 
públicos, generó en diciembre 
un nuevo corrimiento hacia 
posiciones en divisas y otro pico 
hiperinflacionario, que no pudo 
ser detenido no obstante la 
adopción de medidas 
consistentes en avanzar hacia la 
desregulación de los mercados 
(cambiarlo y de precios) y una 
polftica monetaria contractiva. 

Este segundo brote 
hiperinflacionario se desarrolló 
en un breve período de pocos 
días frente a la experiencia 
recogida en los 
comportamientos individuales a 
mediados de año, volviéndose 
a observar problemas en la 
oferta de bienes y dolarización 
de la economía. 

Ante esta situación, que de 
hecho implicaba el cierre de las 
fuentes de financiamiento del 
Gobierno, se decidió una 
reconversión del sistema 
financiero vigente, para suprimir 
el déficit cuasi:fiscal, y la 
adopción paralela de severas 
medidas de racionalización 
administrativa, para disminuir 
drásticamente el gasto público. 
Todo ello con vista a generar las 
condiciones de los cambios 
estructurales que posibilitaran el 
logro de condiciones de 
estabilidad; durante el ejercicio 
1990. 
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EL BANCO DE LA 
NACION ARGENTINA-

SITUACION EN 
ELAÑ01989 

La labor del Banco en 
1989 se vio sustancialmente 
influida por la evolución 
restrictiva de la actividad 
económica general y, en 
particular, la política financiera, 
al desenvolverse en un contexto 
normativo que redujo la 
capacidad prestable del sistema; 
no obstante lo cual brindó su 
apoyo a los diferentes ciclos de 
producción, transformación y 
comercialización de los sectores 
agropecuarios, agroindustriales 
e industriales, incluyendo las 
economías regionales y las 
zonas declaradas en estado de 
emergepcia o de desastre 
agropecuario. 

Dentro de este tipo de 
habilitaciones crediticias y a fin 
de sostener actividades 
especialmente afectadas por 
diferentes factores o 
primordialmente trascendentes 
para la economía global del 
país, es que se implementaron 
normas especiales adecuadas a 
la coyuntura. 

En materia de 
redistribución regional de 
fondos, es destacable la labor 
de reciclaje cumplida por la 
Institución entre Capital Federal 
e Interior, toda vez que en tanto 
la participación sobre los saldos 
de depósitos se incrementó 
sensiblemente en Capital 
Federal ( 1989: 63, 9%; 1988: 
34,9%), en materia de acuerdos 
en moneda local a actividades 
productivas se pródujo un 
efecto contrario, aumentando 
sensiblemente la incidencia del 
Interior (1989: 54,7%; 1988: 
17,9%). · · 

EJ principal apoyo estuvo 
direccionado hacia la 
actividad agropecuaria y los 
sectores relacionados, que 
representaron el 83 % de la 
cartera activa, incrementando 
su peso relativo respecto al 
año anterior (71 %). 

Las necesidades de 
inversión de los productores 
fueron cubi~rtas con la línea 
del Programa Global de 
Crédito Agropecuario en 
coparticipación financiera con 
el BID y el BIRF, colocando 
el BNA el 82% del total del 
préstamo a su cargo, lo que 
implicó superar ampliamente 
el programa de trabajo 
establecido para el año. 
Al propio tiempo, por las 
características de este 
financiamiento de mediano y 
largo plazo, la incidencia de 
los saldos de cartera 
colocados a más de 3 años 
ascendió en 1989 al 45 % 
(1988: 23%), como 
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consecuencia de un sustancial 
aumento en la participación 
de estos acuerdos sobre el 
valor global de préstamos 
otorgados a las actividades 
productivas (1989: 67%; 
1988: 15%). 

Las PyME fueron 
atendidas mediante afectación 
de recursos prestables propios 
y de terceros, de acuerdo con 
los convenios suscriptos con 
instituciones locales e 
internacionales. 

En cuanto al 
financiamiento de proyectos 
de inversión de empresas 
industriales y mineras, contó 
con el concurso de la línea de 
crédito del Convenio 
ARGENTEC (para aquéllos 
con contenido de innovación 
tecnológica) y del FOPyME 
( en coparticipación con el 
BANADE y el BIRF). 

En el ámbito de las 
grandes empresas, en 
particular de sectores 
económicos relevantes 
vinculados a la producción 
industrial, la asistencia 
encuadró principalmente en 
el marco de la operatoria de 
fianzas sobre préstamos de 
títulos valores de manera de 
compensar el marco 
restrictivo existente en el país 
en materia crediticia, en la 
mayor parte del año. 

Con relación al área de 
banca personal, se procuró 
ampliar las prestaciones 
mediante la incorporación de 
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nuevos servicios y la 
extensión de los existentes, 
de forma tal de profundizar la 
transformación de la 
Institución en una moderna 
banca integral. 

En el área de Tarjeta de 
Crédito se logró consolidar la 
cartera de clientes, con un 
destacado crecimiento en lo 
atinente a número de tarjetas 
( 45 % ) , resultado altamente 
satisfactorio teniendo en 
cuenta que los picos 
inflacionarios acaecidos en 
1989, antentaron contra la 
utilización de esta prestación. 
Asimismo, se implementó el 
servicio de depósitos 
acelerados (DEPACEL) en la 
casi totalidad de las casas del 
Banco, con un grado de 
utilización elevado. 

El área Internacional 
tuvo un importante peso 
relativo en la composición 
patrimonial y de resultados, 
participando al cierre del 
ejercicio con el 67% y 72% 
de los activos y pasivos 
totales del Banco, 
respectivamente. Con 
respecto a la Cartera de 
Préstamos el 83 % 
correspondió al exterior. 

En el segundo semestre, 
con las nuevas autoridades se 
plantearon una serie de 
objetivos que llevaron a 
intensificar el apoyo crediticio 
a los sectores productivos, 
especialmente la producción 
agropecuaria y sus derivados, 
agroindustria y 
agroexportaciones) , por ser 
éstos los que pueden dar una 
respuesta más dinámica e 
inmediata al proyecto de 
crecimiento. 

Otra meta para 
coadyuvar al desarrollo del 
país, es la inserción agresiva 
en los grandes centros 
comerciales del mundo, y en 
tal sentido se ha buscado 
apoyar ese proceso 
acentuando su rol de Banco 
de comercio exterior. Con tal 
finalidad se ha comenzado un 
proceso de racionalización y 
consolidación de la situación 
patrimonial, a cuyo efecto se 
concretó una sustancial 
reducción de pasivos 
internacionales. 

En otro orden se buscó 
acrecentar la participación en 
el mercado de capitales 
nacional e internacional, de 
manera de permitir la 
obtención de fuentes de 
financiamiento adicionales al 
capital de riesgo en el país; 
con tal objetivo hacia fines 
del ejercicio se deddió la 
incorporación de áreas de 
apoyo técnico y comercial 
específicas, relativas a las 
"Obligaciones Negociables" y 
'' Administración del riesgo' '. 
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RESULTADO 
OBTENIDO 

La utilidad del 98º 
ej(;!rcicio, terminado el 31 de 
diciembre de 1989, a valores 
ajustados y luego de 
deducidos impuestos, 
previsión por posibles 
quebrantos, otras previsiones 
y el aporte al Tesoro 
Nacional, ascendió a 638.274 
millones de australes. 

Después de incluido el 
ajuste de resultados 
anteriores, el total sujeto a 
distribución se redujo a 
399. 000 millones de 
australes, habiéndose 
efectuado en la forma que a 
continuación se indica: 

(En millones de 
australes) 

A Capital ................ 280.000 
A Reserva Legal . . . . . 79 .800 
A Reserva Normativa 39.000 
A Reserva Facultativa 200 

De acuerdo a su origen, 
los resultados del ejercicio se 
componen de la siguiente 
manera: 

Año Argentina Exterior 

1988 42.991 28.743 
1989 32.226 97.764 

Resultado 
Monetario Total 

Filiales en el 
ExteriOI' (*) 

(313.884) (242.150) 
508.284 638.274 

(*) Comprende sólo a la corrección monetaria en el país por la inversión neta en las filiales 
del exterior. 



En concepto de 
gravámenes nacionales, 
provinciales y municipales, el 
Banco aportó 101.069 
millones de australes, con 
cargo al ejercicio 1989. 
Se contribuyó de esta manera 
a la atención de necesidades 
fiscales en las distintas 

jurisdicciones donde 
desarrolla su actividad en el 
ámbito nacional. 

Asimismo, el Banco 
efectuó un aporte al Tesoro 
Nacional de 9. 758 millones 
de australes, en cumplimiento 
de la Ley de Presupuesto. 

Cabe señalar que la 
Institución no goza de 
régimen promocional de 
desgravación o de excepción 
impositiva alguna, por lo cual 
su contribución por las 
distintas vías puntualizadas 
configura un aporte para la 
economía del país. 

BALANCE GENl;Rf\L CONSOLIDADO 
(Cifras en millones de australes) 

' Al 31.12.89 Al 31.12.88 

ACTIVO 
Disponibilidades 894.189 457.314 
Títulos Públicos 781.979 132.694 
Préstamos 9.302.017 4.803.097 
Otros Créditos por 

Intermediación Financiera 1.528.486 2.086.680 
Bienes de Uso 544.620 547.190 
Bienes Diversos 40.846 37.830 
Otros 83.854 58.092 

Total Activo 13.175.991 8.122.897 

PASIVO 
Depósitos 4.126.200 2.903.696 
Otras Obligaciones por 

Intermediación Financiera 6.899.517 3.890.433 
Otros 301.385 121.778 

Total Pasivo 11.327.102 6.915.907 

Patrimonio Neto 1.848.889 1.206.990 

Total 13.175.991 8.122.897 
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BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 31/12/89 DISTRIBUCION PATRIMONIAL ARGENTINA Y EXTERIOR 
(Cifras en millones de australes) 

ARGENTINA EXTEfilOR TOTAL CONSOLIDADO 
Importe Part.% Importe Part.% Importe Part.% 

ACTIVO 

Disponibilidades 861.065 96,3 33.124 3,7 894.189 100 

Títulos Públicos 632.221 80,8 149.758 19,2 781.979 100 

Préstamos 1.543.205 16,6 7.758.812 83,4 9.302.017 100 

Otros Créditos por 
Intermediación Financiera 721.920 47,2 806.565 52,8 1.528.485 100 

Participación en 
Otras Sociedades 9.125 25,4 26.802 74,6 35.927 100 

Créditos Diversos 27.840 77,9 7.874 22,1 35.714 100 

Bienes de Uso 526.178 96;6 18.442 3,4 544.620 100 

Bienes Intangibles 38.455 94,1 2.391 5,9 40.846 100 

Otros 10.196 99,8 24 0,2 10.220 100 

Total Activo 4.370.205 33,2 8.805.786 66,8 13.175.991 100 

PASIVO 

Depósitos 1.253.673 30,4 2.872.527 69,6 4.126.200 100 

Otras Obligaciones por 
Intermediación Financiera 1.680.844 24,4 5.218.673 75,6 6.899.517 100 

Obligaciones Diversas 93.906 92,7 7.346 7,3 101.252 100 

Previsiones 52.638 99,2 405 0,8 53.043 100 

Otros 81.777 55,6 65.313 44,4 147.090 100 

Total Pasivo 3.162.838 27,9 8.164.264 72,1 11.327.102 100 

Patrimonio Neto 1.848.889 

Total Pasivo Más Patrimonio Neto 13.175.991 
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DEPOSITOS DEL TOTAL 
DELA BANCA 
Participación porcentual 

100 ---------

50-

40 
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- BNA RESTO DE l4 BANCA 

DEPOSITOS 

Al 31 de diciembre de 
1989, el saldo de los 
depósitos totales fue de 
4.126.200 millones de 
australes, registrando un 
aumento en términos reales 
del 42% respecto del año 
anterior. 

El crecimiento 
comentado obedeció al 
aumento del 87% en los 
depósitos del exterior, 
parcialmente compensados 
por una caída del 9% en los 
depósitos del país. 

En cuanto a la 
composición del saldo al 
cierre del ejercicio, el 70% 
correspondió a operaciones 
pactadas en las filiales del 
exterior, mientras que el 30% 
restante fue concertado en el 
país. 

Respecto a los depósitos 
en el país -1.253.673 
millones de australes- la 
reducción ocurrida en el año 
1989 derivó 
fundamentalmente de la 
caída en los depósitos a 
plazos al modificarse el 
sistema sobre los últimos días 
del año suprimiéndose las 
colocaciones en caja de 
ahorros especial y a plazo fijo: 
así, mientras los depósitos 
vista crecieron un 270% en 
términos reales, los depósitos 
a plazo cayeron un 94 %. 

No obstante, debido a la 
estructura de depósitos del 
Banco de la Nación 
Argentina formada en su 
mayor parte por depósitos 
vista y Caja de Ahorros 
Común, el Banco mejoró su 
participación en el sistema 
bancario llegando al 20%. 

DEPOSITOS DEL TOTAL DE LA BANCA 
(Participación porcentual) 

A FIN DE B.N.A. RESTO BANCA TOTAL 

1980 12,6 87,4 100 
1981 11,9 88,1 100 
1982 18,0 82,0 100 
1983 14,5 88,5 100 
1984 12,7 87,3 100 
1985 22,0 78,0 100 
1986 17,0 83,0 100 
1987 13,2 86,8 100 
1988 10,5 89,5 100 
1989 19,7 80,3 100 

Fuente: Estado de Entidades Financieras B.C.R.A. 
Nota: Excluye depósitos en moneda extranjera y los depósitos en cuentas corrientes para 
atender los movimientos de las cámaras compensodora.s del interior. 



Lo expuesto influyó DEPOSITOS EN EL PAIS 
asimismo en la distribución CLASIFICADOS POR ORIGEN DE LOS DEPOSITOS 
geográfica de los depósitos (Saldos al 31 de diciembre en millones de australes) 
totales, centralizando la 

1989 captación en Capital Federal Concepto 1988 Variación 
lm!!Qrtes % Im(!ortes % Absoluta % ( 64 % ) por el mayor peso 

Capitales en relativo de los depósitos vista Australes 1.081.907 86 1.290.154 94 -208.247 -16 del sector público. Similar 
consideración surge tomando Sector Público 
en cuenta los depósitos en no Financiero 575.507 46 145.051 11 430.456 297 
moneda local exclusivamente Sector Financiero 148.014 12 155.718 11 -7.704 -5 
(59%). Sector Privado 

no Financiero 358.386 28 989.385 72 -630 999 -64 
Cabe señalar que los Capitales en 

depósitos en moneda Moneda 
extranjera captados por Extranjera 142.363 12 25.648 2 116.715 455 
cuenta y orden del Banco Sector Público 
Central de la República no Financiero 16.956 8 4.825 12.131 251 
Argentina, de importancia Sector Privado 
para el desenvolvimiento de no Financiero 125.228 4 20.178 2 105.050 521 
las operaciones de comercio Residentes 
exterior, se excluyen de los en el Exterior 179 645 -466 -72 
saldos referidos Ajustes e 
precedentemente, llegando Intereses 
los mismos a 510.824 Devengados 
millones de australes al a Pagar 13.061 1 53.498 4 -40.437 -76 
31.12.89; registrando un Capitales en 
crecimiento del 40% en Australes 12.628 1 53.185 4 -40.557 -76 
moneda constante respecto Capitales en 
del 31.12.88. Moneda 

Extranjera (*) 433 313 120 38 
Diferencia de 
Cotización 
Devengada a 
Pagar 16.342 1 1.958 14.384 735 
TOTAL 1.253.673 100 1.371.258 100 -117.585 -9 

, {*) No incluye los depósitos captados por cuenta y orden del B.C.R.A. 
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DEP0SITOS EN EL PAIS DEP0SIT0S EN EL PAIS 
Saldos al 31 de diciembre CLASJFJCADOS POR NATURALEZA 
en miles de millones de australes (Saldos al 31 d~ diciembre en millones de australes) 

3000 

Concepto 1989 1988 Variación 
lm~rtes % Imeortes % Absoluta % 

2500 ALA VISTA 1.164.078 93 314.894 23 849.184 270 

2JOO -

Capitales en 
Australes 1.039.903 83 308.865 23 731.038 237 

Cuentas 
Corrientes 668.067 53 217.470 16 450.597 207 

1500 - Otros 371.836 30 91.395 7 280.441 307 

1000 - -
Capitales en 
Moneda 
Extranjera (*) 124.176 10 6.029 118.147 1.960 

500 - Cuentas a la 
Vista 10.248 1 5.464 4.784 88 
Otros 113.928 9 565 1.13.363 20.064 

o 
80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 APLAZO 60.192 5 1.000.908 73 -940.716 -94 

Capitales en 
Australes 42.005 4 981.289 72 -939.284 -96 

Caja de Ahorros 42.005 4 270.411 20 -228.406 -84 
Plazo Fijo 710.878 52 -710.878 -100 

Capitales en 

DEP0SIT0S EN EL PAIS (*) (**) Moneda 
Extranjera (*) 18.187 1 19.619 1 -1.432 -7 

(Saldos al 31 de dicíembre) 
(En millones de austro/es) Plazo Fijo 18.187 1 19.619 1 -1.432 -7 

Año Importes Ajustes e 
Intereses 

1980 ··························· 2.473.427 Devengados 
a Pagar 13.061 1 53.498 4 -40.437 -76 

1981 ... ........ ....... ... .... .. 2.306.746 Capitales en 
1982 .. ....... ... ....... ... ... .. 1.973.177 Australes 12.628 1 53.185 4 -40.557 -76 
1983 ...... .... .. .. ... ........ .. 1.656.642 Capitales en 
1984 ..... .... ... .... .. .. ..... .. 1.436.584 Moneda 

1985 .. ........... ...... ...... .. 2.725.762 Extranjera (*) 433 313 120 38 

1986 ... .... .. ......... .... ... .. 2.510.529 Diferencia de 
Cotización 

1987 " ··················-···"· 1.698.336 Devengada a 

1988 ... .. ........... .. ......... 1:371.258 Pagar 16.342 1 1.958 14.384 735 

1989 ... .. ... ... ... ........ ... .. 1.253.673 Capitales en 
Moneda 

(*) Incluyen depósitos en moneda argentina Extranjera 16.342 1 1.958 14.384 735 
y en dólares, ajustes e intereses 
devengados. TOTAL 1.253.673 100 1.371.258 100 -117.585 -9 

(**) No incluye los depósitos captados por 
cuenta y orden del B.C.R.A. (*) No incluye los depósitos captados por cuenta y orden del B.C.R.A. 
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DEPOSITOS EN EL PAIS 
Clasljieadoo por naturaleza 
Saldas al 31 de diciembre - Participación Porcentual 

% ALA VISTA 
100 --- --------

90 -------- ---
80 -----------
70 ------ -----
50 - ----------

50 __, _ ________ _ 
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CUENTAS COR///EMfS 
OTROS 
CAP/TA/IS fJ{ MONEDA EXTRANJEI/A 

88 

APLAZO 
100 
90 -----------
80 - ------- ---
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60 -----------

50 -----------
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o 
89 l'l!IJJ 8889 88 

- 004DEAHOHROS 
PIAZOFIJO 
AJUSlcS E INT. DE.VENGADOS A PAGAR 

DEPOSITOS TOTALES 
Saldos al 31 de diciembre 
en mi/es de millones de australes 

7000 - - - ----- - - - -

4000 -

3000 -

2000 -

1000 -

º - -------~--

DEPOSITOS TOTALES (*) (**) 
(Saldos al 31 de diciembre) 
(En millones de australes) 

Año Importes 

1980 ·············"··········· 5.281. 798 
1981 ··········· ..... ......... . 6.378.014 
1982 . ············ .. . ······· 4.840.204 
1983 ... ............ .. .... .... 3.016.050 
1984 . ........... ......... 2.839.062 
1985 ... . .. .. .. .. ... ..... . 4.089.811 
1986 ········ ················· 3. 783.887 
1987 ... .. .... .... ....... .... ... 3.572.943 
1988 . . . .. . .. .. . . . . . . . . . . . . . . . . 2. 903. 696 
1989 .. .. . . 4.126.200 
(*) Cifras correspondientes al Balance 

General consolidado. 
(**) No incluye los depósitos captados por 

cuenta y orden del B.C.R.A. 
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PRESTAMOS 

Al 31 de diciembre de 
PRESTAMOS DEL 1989, el saldo total de los 

préstamos del Banco fue de TOTAL DE LA BANCA 
9.302.017 millones de 

Participación porcentual 

australes registrando un % 

aumento real del 93, 7%, con 100 

relación a igúal fecha del año 90 

anterior, lográndose el mayor 
niv~l de la década. · 80 

70 
Dicho aumento 

respondió a un crecimiento 60 

del 104,8% en la cartera del 50 
exterior, acompañado por el 
aumento del 52;2% en los 40 

saldos del país. 30 

Con respecto a la 20 

composición de la cartera al 
cierre del ejercicio, el 83,4% 
correspondió al exterior, en o 

tanto el 16,6% restante se 80 fil M 

radicó en el país. BNA 
- RESTO DE LA BANCA 

PRESTAMOS DEL TOTAL DE LA BANCA 
(Participación porcentual) 

A FIN DE B.N.A. RESTO BANCA TOTAL 

1980 11,5 88,5 100 
1981 11,4 88,6 100 
1982 10,7 89,3 100 
1983 10,3 89,7 100 
1984 9,6 90,4 100 
1985 11,4 88,6 100 
1986 10,1 89,9 100 
1987 6,6 93,4 100 
1988 5,9 94,1 100 
1989 7,3 92,7 100 
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PRESTAMOS TOTALES 
Saldos al 3 1 de diciembre 
en miles de millones de australes 

10000 - ----- - - --

9000 ---------

4000 -

3000 -

2000 -

1000 -

o- ------ ---
80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 

Cifras consolidadas 

PRESTAMOS TOTALES (*) 
(Saldos al 31 de diciembre) 
(En millones de australes) 

Año Importes 

1980 .................. ......... 4. 792.266 
1981 ... ...... ...... ... .. . ...... 7.563:553 

1982 ··························· 7. 776.505 
1983 .. . . . . .. .. ....... .... . .. .. . 5.262. 789 
1984 ··························· 5.175.462 
1985 .. ...... ................ .. . 5.613.374 
1986 ... ········ .. . . ..... ....... 5.860.532 
1987 ...................... ..... 7.563.418 
1988 ........................... 4.803.097 
1989 ................. .......... 9.302.017 
(*) Cifras correspondientes al Balance 

General consolidado. 
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El crecimiento de la 
cartera local a 1.543.205 
millones, le ha permitido 
mejorar en un punto su 
participación en el mercado 
(7%) con respecto a 1988. 

El análisis de los 
préstamos clasificados por 
destino nos permite observar 
un aumento del 29% en la 
cartera de producción 
primaria, debido 
fundamentalmente al 
incremento real producido en 
los rubros de formación de 
capital: mejoras (744%), 
vehículos y maquinaria 
(78%). 

,: En tanto los préstamos 
destinados al sector industrial, 
comercio, servicios y otros, 
expusieron una caída global 
del 45%. 

En la clasificación de la 
cartera por plazos, se advierte 
una significativa modificación 
en su composición; los 
préstamos a corto plazo 
descendieron del 72% al 49% 
en tanto crecieron los 
acuerdos a largo plazo del 
23% al 45%, concordando 
con las mayores asignaciones 
destinadas a la formación de 
capital. 

PRESTAMOS EN EL PAIS 
Saldos al 3 1 de diciembre 
en miles de millones de australes 

2500 ------ - ---

2000 -

PRESTAMOS EN EL PAIS (*) 
(Saldos al 31 de diciembre) 
(En millones de australes) 

Año Importes 

1980 ··························· 2.344.603 
1981 ··························· 2.178.083 
1982 ..... .. ......... ..... .. .. .. 1.686.675 
1983 . . . . . .. . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . 1.158. 775 
1984 .................... .... ... 1.021.520 
1985 .. . .... .. .. .. .. ............ 1.316.221 

1986 ··························· 1.611.837 
1987 ... . .. .... .. ...... ..... . ... 1.291.485 

1988 ··························· 1.013.739 
1989 ...... .. .. .......... .. ..... 1.543.205 
(•} Incluye capito/ de origen, y ajustes e 

intereses devengados o cobmr. Desde 
1981 tiene incorporados, ademós de los 
prestamos en mo neda argentina, los 
efectuados en moneda extron,íera. 





PRESTAMOS EN EL PAIS CLASIFICADOS POR DESTINO (*) 
(Saldos al 31 de diciembre en millones de australes) 

Actividad 1989 1988 Variación 
Importe % Importe % % 

PRODUCCION 
PRIMARIA 114.083 54 88.365 37 25.718 29 

Gastos Corrientes 40.096 19 53.016 22 -12.920 -24 
Gastos Mant. Capital 380 567 -187 -33 
Formación del Capital: 

- Mejoras 18.289 9 2.166 1 16.123 744 
- Vehículos y 

Maquinarias 52.841 25 29.760 13 23.081 78 
-Inmuebles 1.928 1 392 1.536 392 

Gastos Financieros 542 2.254 1 -1.712 -76 
Ayuda por Desastres 2 182 -180 -99 
Otros 5 28 -23 -82 

INDUSTRIA, COMERCIO, 
SERVICIOS Y OTROS 31.551 15 57.749 24 -26.198 -45 

Gastos Corrientes 22.367 11 30.613 13 -8.246 -27 
Gastos Mant. del Capital 50 106 -56 -53 

Formación del Capital: 
-Mejoras 372 1.065 1 -693 -65 
-Vehículos y 

Maquinarias 432 2.721 1 -2.289 -84 
-Inmuebles 3.191 2 5.783 2 -2.592 -45 

Gastos Financieros 283 4.597 2 -4.314 -94 
Ayuda por Desastres 1 6 -5 -83 
Otros 4.855 2 12.858 5 -8.003 -62 

PRESTAMOS 
PERSONALES (**) 8.411 4 3.068 2 5.343 174 

PRESTAMOS AL 
SECTOR FINANCIERO 8.315 4 28.525 12 -20.210 -71 

GIROS COMPRADOS 9.497 5 4.327 2 5.170 119 

SUBTOTAL 171.857 82 182.034 77 -10.177 -6 

CARTERA VENCIDA 
Y CON ARREGLO 38.102 18 53.997 23 -15.895 -29 

TOTAL 209.959 100 236.031 100 -26.072 -11 

(*) Incluye intereses documentados y ajustes de capital pendientes de cobro Excluye 
capitales en moneda extranjera. 

(**) Incluye Tarjeta de Crédito. 
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PRESTAMOS EN EL PAIS CLASIFICADOS POR DESTINO 

100 

Saldos al 31 de diciembre 
Participación porcentual 

90 ------------------------
80 ----------- -------------
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- IND, COMEJ/C/0. SERVICIOS Y OTROS 
PRESTAMOS PERSONAIIS 

PRESTAMOS EN EL PAIS (*) 

88 ll'J !'8 8\1 
- PRESTAMOSALSEUORF!NANCIERO 

GIROS COMPRADOS 
CA/llERA VENCIDA Y CON ARREGLO 

(Saldos al 31 de diciembre clasificados por plazo, en millones de australes) 

Plazo Al 31.12.89 Al 31.12.88 Variación 
Importe % Importe % % 

Hasta 1 año 84.761 49,3 130.356 71,6 -35,0 
De 1 a 3 años 10.527 6,1 9.294 5,1 13,3 
Más de 3 años 76.569 44,6 42.384 23,3 80,7 
Total 171.857 100,0 182.034 100,0 -5,6 
(*) Cartera Activa. Incluye intereses documentados y ajustes de capital pendientes de cobro. 
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En cuanto a la DEPOSITOS Y PRESTAMOS TOTALES EN EL PAIS (*) 
distribución geográfica, creció DISTRIBUCION POR JURISDICCION POLITJCA 
nuevamente la participación (Saldos al 31 de diciembre. Participación porcentual) 
de Capital Federal en el total 
de préstamos del país, Jurisdicción Depósitos Préstamos 

llegando el 31 de diciembre 1989 1988 1989 1988 
de 1989 al 71,8%; de 
excluirse las operaciones en Buenos Aires 12,9 23,9 9,0 11,5 
moneda extranjera por Catamarca 0,2 0,4 0,0 0,1 
Comercio· Exterior, que por Córdoba 3,9 8,5 5,4 5,0 
sus características están 
fuertemente concentradas en Corrientes 0,6 1,2 0,3 0,7 
Casa Central, se obseiva en Chaco 0,8 1,4 0,4 1,4 
cambio un aumento en la Chubut 0,5 0,9 0,1 0,2 
participación del Interior, que Entre Ríos 1,3 2,6 1,1 1,1 
ascendió al 68 5 % de la Formosa 0,3 0,5 0,1 0,4 
cartera en moneda local al 31 
de diciembre de 1989. Jujuy 0,4 0,6 0,0 . 0,3 

La Pampa 0,5 0,9 0,5 0,9 

Asimismo, se prestó La Rioja 0,3 0,4 0,0 0,1 

asistencia a la di.entela Mendoza 2,5 3,4 0,7 0,5 

mediante el otorgamiento de Misiones 0,9 1,4 0,2 0,4 
fianzas sobre operaciones de Neuquén 0,6 0,9 0,4 0,3 
préstamos de títulos valores Río Negro 0,5 1,0 0,5 0,7 
públicos nacionales. Este Salta 0,6 1,1 0,9 1,6 
sistema alcanzó a 83. 665 San Juan 0,3 0,8 0;1 0,1 
millones de australes, 
retstrando una caída del San Luis 1,0 0,8 0,2 0,1 

6, % respecto a los acuerdos Santa Cruz 0,4 0,7 0,1 0,2 
acumulados a fines de 1988 Santa Fe 5,7 10,1 7,0 6,7 
(78.947 millones). Santiago del Estero 0,5 0,9 0,1 0,2 

Tucumán 1,3 2,3 0,9 4,6 
T err. Nac. de la 
Tierra del Fuego, 
Antártida e Islas 
del Atlántico Sur 0,1 0,4· 0,0 0,0 

Interior 36,1 65,1 28,2 37,1 

Capital Federal (**) 63,9 34,9 71,8 62,9 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 

(*) Comprende depósitos y prést.amos en moneda local y extran/{ra. Excluye los depósitos 
en moneda extranjera captados por cuenta y orden del B.C . . A. 

(**) Para la_ oper~ua en moneda local excl~sivame~te l8b:.rtidpaci6n fue: Depósitos 1989: 
58,9%, 1988. 33,3% • Prést.amos 1989. 31,5%, 19 . 35,6%. 
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La cartera vencida y con 
arreglo, incluidos ajustes e 
intereses devengados, fue de 
129.284 millones de australes 
y representó el 7,9% de la 
cartera global de préstamos 
en el país, resultando inferior 
(-20,9%) en valores 
constantes a la cifra del año 
anterior. 

Cabe señalar que en 
virtud de la especial 
conformación de la cartera 
exterior, en gran medida 
refinanciable por deuda 
pública externa, no se realiza 
el análisis consolidado a fin 
de proyectar el porcentaje de 
mora, que resultaría menos 
significativo que el que 
registran los préstamos locales 
exclusivamente. 

DEPOSITOS Y PRESTAMOS TOTALES EN EL PAIS 
Distribución por Jurisdicción Política 
Saldos al 31 de diciembre - Participación porcentual 

% DEPOSITOS % PRESTAMOS 
100 100 

90 90 

80 80 

70 70 1 60 60 

1 
50 50 

40 - 40 

30 - 30 

20 - 20 

10 10 

o o 
89 88 89 88 89 88 89 ' 

INlEJIJOH INlER!OR 
CAPITAL FEDERAL CAPITAL fEDERAL 

PRESTAMOS EN EL PAIS CLASIFICADOS POR ACTIVIDAD (*) 
(Saldos al 31 de diciembre en millones de australes) 

Actividad 1989 1988 Variación 
Importe % Importe % % 

CAPITALES EN AUSTRALES 
AGROPECUARIA 114.083 54 88.365 37 25.718 29 
Agrícola 48.079 23 59.324 25 -11.245 -19 
Agropecuaria 44.033 21 16.958 7 27.075 160 
Pecuaria 21.802 10 11.488 5 10.314 90 
Forestal 169 595 -426 -72 
INDUSTRIA, COMERCIO, 
SERVICIOS Y OTROS 48.277 23 89.342 38 -41.065 -46 
Industria 14.895 7 29.396 12 -14.498 -49 
Comercio 11.859 6 16.772 7 -4.913 -29 
Construcción 865 1 3.149 1 -2.284 -73 
Servicios (**) 11.066 5 31.667 13 -20.601 -65 
Electricidad y Gas 383 1.245 1 -862 -69 
Minería 7 1.234 1 -1.227 -99 
Diversos (***l 9.202 4 5.879 3 3.323 56 
SIN CLASIFICAR 9.497 5 4.327 2 5.170 119 
Letras y Giros Com2rados 9.497 5 4.327 2 5.170 119 
SUBTOTAL 171.857 82 182.034 77 -10.177 -6 
CARTERA VENCIDA 
Y CON ARREGLO 38.102 18 53.997 23 -15.895 -29 
TOTAL 209.959 100 236.031 100 -26.072 -11 

(*) Excluye capitales en moneda extranjera. Incluye intereses documentados y ajustes de 
capital 
pendientes de cobro. 

(**) Incluye Préstamos al Sector Financiero. 
(***) Incluye Préstamos Personales y Tarjeta de Crédito. 
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Al 31 de diciembre de 
1989 el saldo total de 
préstamos de la actividad 
agropecuaria ( capital y ajustes 
de capital exclusivamente) fue 
de 114.083 millones de 
australes, registrándose un 
aumento del 29% en 
términos reales. A su vez, su 
participación en la cartera 
activa clasificada por 
actividades del Banco creció 
al 74% (59% en 1988); 
complementando la asistencia 
directa al agro con los 
sectores del comercio e 
industria a él vinculados, la 
incidencia de esta cartera 
llegó al 83%. 

Cabe señalar que las 
condiciones económicas 
imperantes en el año 
implicaron una importante 
reducción real de los recursos 
prestables originados en el 
país, por el agudo proceso de 
desmonetización existente y 
las medidas restrictivas 
impulsadas por el B.C.R.A. 

No obstante lo expuesto, 
el Banco con gran esfuerzo 
puso en vigencia las 
siguientes líneas de crédito 
destinadas a: 

- Prestar asistencia a 
productores de cereales 
(cosechas gruesa y fina), 
legumbres, arroz, frutas, 
hortalizas, algodón, vid, 
tabaco, en todos los casos 
con tasas bonificadas. 

CREDITO 
AGROPECUARIO 

- Otorgamiento de 
fianzas a productores 
agrícolas para facilitar la 
adquisición de insumos 
(semillas, abonos y 
fertilizantes, herbicidas e 
insecticidas) con pago diferido 
a la época de 
comercialización. 

- Otorgamiento de 
garantías por venta de 
cereales con pago anticipado 
a la entrega de los mismos 
para facilitar las transacciones 
entre productores de granos y 
exportadores e industriales. 
También se apoyó al sector 

CARTERA AGROPECUARIA EN EL PAIS (*) 
(Saldos de la cartera actiua al 31 de diciembre en millones de australes) 

Actividad 1989 1988 Variación 
% 

AGRICOLA 48.079 59.324 -19.0 
Cereales y forrajes 
(excluido arroz) 14.218 23.383 39,2 
Vid (uva para vinificar) 363 724 -49,9 
Yerba mate 188 181 3,9 
Algodón 2.423 2.886 -16,0 
Oleaginosos 7.015 8.268 -15,2 
Frutales 2.499 1.487 68,1 
Arroz 1.555 1.772 -12,2 
Hortalizas y legumbres 
(incluido papa) 1.143 1.459 -21,7 
Tabaco 466 1.690 -72,4 
Caña de azúcar 197 357 -44,8 
Soja 17.210 17.083 0,7 
Otros 802 34 2.258,8 
PECUARIA 21.802 11.488 89,8 
Bovinos 18.434 7.390 149,4 
Granja y tambo (**) 2.425 2.436 -0,5 
Ovinos 908 1.525 -40,5 
Porcinos 17 132 -87,1 
Otros 18 5 260,0 
AGROPECUARIA 44.033 16.958 159,7 
FORESTAL 169 595 -71,6 
TOTAL 114.083 88.365 29,1 

(*) Incluye intereses documentados y Ajustes de Capital Pendientes de Cobro. 
(**) Incluye avicultura y otras explotaciones de granja. 
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agrícola para la compra y/ o 
reparación de maquinaria 
agrícola usada. 

Se implementaron líneas 
para desmonte y 
sistematización de tierras 
regables y para desarrollar y 
difundir tecnologías 
conservacionistas para 
agricultura permanente y para 
sanidad animal. 

Se continuó con el 
tradicional apoyo al sector 
azucarero, mediante 
operaciones de Títulos 
Valores Públicos Nacionales. 
Por otra parte, el sector pasó 
por una crítica situación 
debido a adversidades 
climáticas, ante lo cual el 
Banco le concedió extensión 
de plazos y atenuación de los 
costos por mora incurridos 
por las empresas deudoras. 
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PROGRAMA GLOBAL 
DE CREDITO 
AGROPECUARIO 

Con el aporte de 
organismos internacionales 
(B.I.R.F. - B.I.D.) se dio curso 
a una línea de crédito por 
255 millones de dólares, 
destinada a promover la 
productividad agropecuaria, la 
diversificación de la 
producción y la generación 
de mayores excedentes 
exportables, impulsando el 
reequipamiento y . 
actualización tecnológica de 
las explotaciones. 

Cabe señalar que esta 
línea permitió compensar la 
retracción de los recursos 
prestables del país y 
representó aproximadamente 
el 50% de los acuerdos 
totales para actividades 
productivas, efectivizados por 
el B.N.A.; lográndose a fin de 
1989 una colocación 
acumulada del 82% del total 
a cargo del B.N.A., 
aproximadamente u$s 168 
millones. Debido al grado de 
aceptación que tuvo este 
Programa se estima que en el 
primer semestre del año 
próximo sería colocado el 
remanente. 

Merece destacarse la 
importante performance de la 
colocación de esta línea en el 
año, toda vez que de los 
fondos acumulados el 98% 
fueron financiación de 1989. 

APOYO ALAS 
SOCIEDADES 
COOPERATIVAS 

Se continuó prestando 
adecuada ayuda a 
productores agropecuarios y 
de industria y comercio y 
servicios agrupados en las 
1.342 cooperativas registradas 
en el Banco. 

En el transcurso de 1989 
se otorgaron créditos a 
cooperativas por 4.045 
millones de australes. El 82% 
de dicha asistencia crediticia 
estuvo dirigida al proceso de 
producción primaria y 
básicamente a las economías 
regionales, a través de 
cooperativas de primer grado. 

Asimismo, se buscó 
apoyar a los organismos de 
segundo grado encargados de 
la industrialización y venta de 
los productos acopiados por 
las entidades de primer 
grado. 

Fue necesaria la 
refinanciación de deudas 
contraídas por cooperativas 
agropecuarias, que 
atravesaron situaciones 
críticas debido a problemas 
climáticos y/ o de mercado, 
por un importe cercano a los 
600 millones de australes. 



ORGANIZACION 
INTERNA 

El Banco ha procurado 
profundizar el proyecto de 
modernización de la 
estructura operativa, a través 
de la incorporación 
sistemática de tecnología, sin 
apartarse de las estrictas 
normas de contención de 
gastos vigentes. 

En el año bajo análisis se 
incorporaron como cabecera 
del sistema denominado Red 
Telemática, veintidós 
sucursales. 

Se incorporó el servicio 
de Títulos y Valores a un 
sistema computarizado que 
permitió imprimir mayor 
celeridad y eficacia a toda ía 
operativa del área, 
comenzando las operaciones 
de mercado abierto para las 
que se espera un sustancial 
desarrollo en 1990. 

Se han completado con 
el sistema básico 142 
sucursales del Programa 
S.A. T. (Sucursales Altamente 
Tecnificadas), que permite 
integrar los aspectos 
administrativos, contables y 
operativos de las casas. 

Se implementó la 
sistematización en tiempo real 
de la operatoria de 
inversiones en sucursales de 
mayor magnitud operativa, lo 
que permitió proveer a filiales 
que no se encuentran 
comprendidas en el proyecto 
S.A. T. de equipamiento que 
les facilite el procesamiento 
integral de las operaciones de 
Plazo Fijo en tiempo real. 

En lo que.respecta al 
área internacional se 
estructuró la base de datos 
necesaria para la provisión de 
oportunidades comerciales y 
establecer tareas en conjunto 
con áreas que desarrollan 
operaciones recientemente 
incorporadas, como ser las 
obligaciones negociables. 

SUCURSALES DE 
LA CAPITAL FEDERAL 

ABASTO ........................... (1193) - Av Corrientes 3302 
ADUANA . ... ... (1107) - Azopardo 350 
ALVAREZ JONTI:: ,.. ... (1407) - Alvarez Jonte 4218 
ARSENAL ..... ·-··-··--(1133) - Av. Entre Ríos 1201 
AVENIDA ALVEAR . .... (1129) -Av Alvear 1936 
AVENIDA CORDOBA . ,.,.,, . (1414) - Av Córdoba 4402 
AVENIDA CHICIANA . (1262) - Av. Chiclana 3724/ 26 
AVENIDA DE LOS CONSTllUYENTI::S 

(1431) - Av de los Constituyentes 5451 
AVENIDA GAONA .... .... ..... ... (1416) - Av. Gar.na 1800 
AVENIDA 1A PIATA .. . , . (1235) - Av La Plata 739 
AVENIDA 1AS HERAS (1425) - Av Las Heras 2460 
AZCUENAGA .. ... . . ....... . .. (1123) . Av Santa Fe 2299 
BALVANERA .. ... .. ..... . (1045) - Av. Comentes 2156 
BARRACAS --· ___ . (1271) - Av Montes de Oca 1699 
BELGRANO ... , . (1428) . Av Cabildo 1900 
BOCA DEL RIACHUELO (1159) - Av, Alte. Brown 1101 
BOEDO ... ....... ..... ...... .. . (1226) - Av. Independencia 3599 
CABAILITO .... . ..... .. ... (1424) - Av Rivadavia 5199 
CABD.0O .. ... . . . ... . • ...•... (1429) - Av Cabildo 2902 
CAJA RECAUDADORA DE DIRECCION 

GENERAL IMPOSmvA . ........ (1137) · Salta 1451 
CARLOS CALVO .. .. (1072) '-'Bernardo de lrigoyen 1000 
CARLOS PEU.EGRINI .... (1009) - Carlos PeUegrini 899 
COLEGIALES . . . . . .. (1426) - Federico Lacroze 2668 
COMANDO EJERCITO. . ...... . (1328) -A,opardo 250 
CONGRESO . . ...... .. , .. ., ....... .,. (1022) - Av. CaUao 101 
CUENCA ........ . ,._ ..... .. ·-·· (1417) - Cuenca 2971 
EDIFICIO V.P.F. , .• , (1041) - Sarmiento 774 
ENERGIA ATOMICA (1429) - Correa 1603 
ESTACION CONSmUCION , ... (1154) - Brasil 1112 
FEDERICO IACROZE .. . . (1427) - Av Forest 488 
"FERRO BANCO" RETIRO 

(1104) - Av. Dr. J M. Ramos Mejla 1302 
A.ORES .... (1406) - Av. Rivadavia 7000 
R.ORESTA ... . ... (1407) - Av. Rivadavia 8699 
GENDARMERIA NACIONAL 

(1104) - Av Antártida Arg y Gend Nac 
GENERAL MOSCONI (1419) - Av Gral Mosconi 3581 
GENERAL URQUIZA .. , (1431) - Av Triunvirato 4802 
IAVAll.E . ..... . . . (1047) - Lav.Ue 593 
LINIERS .... . .... .,. " (1408) - Av Rivadavia 11078 
LUIS MARIA CAMPOS _ (1426) - Luis M Campos 813 
MONTSERRAT ...... .. .. ..... ... . .. (1088) - Alsina 1356 
"NAVIBANCO" EDIFICIO LIBERTAD 

(1104) - Corbeta Uruguay SINº 
NAZCA , . (1416) - Av Nazca 1914 
NUEVA CHICAGO ... . (1440) - Av Juan B Alberdi 6502 
NUEVA POMPEVA (1437) -Abraham J Luppi 1086/90 
PALERMO ., ....... ., ............. (1425) - Av Santa Fe 4162 
PARQUE PATRICIOS (1264) - Av Caseros 2902 
PATERNAL ..... ., ... .. , .. .. (1416) - Av San Martín 2402 
PlAZA MISERERE ... . . _ (1203) - Av. Rivadavia 2856 
SAAVEDRA ................... . ..... (1429) - Paroissien 2443 
TRIBUNALES ... .. ........... . .. (1048) - LavaRe 1402 
VIllA CRESPO ... (1414) - Av, Corrientes 5401 
VIllA DEL PARQUE . .. (1417) - Cuenca 2567 

!Provisorio) 
VIllA DEVOTO (1419) - Av Feo Beiró 5258 
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EL BANCO 
EN EL INTERIOR 

BUENOS AIRES 
ADOU'O GONZALES CHAVES ....... (7513) Bmé Mitre 

esq J ~garay 
AEROPUERTO NACIONAL EZEIZA .. 

(1802) - Entrada Espigón lntemadoMl Puer!B N° 8 
Aetop lnL úell.o 

AMEGHINO . ... ... ...... .... (6064) - Enrique I Violante 258 
ARRECIFES ....... . . ...... ... (2740) - Ricardo Gutiérrez 498 
AVEUANEDA ...... ........ .•. . . ... (1870) - Av Mitre 399 
AV. DEL LIBERTADOR ..... (1640) - Av. del Ltdor 13998 

(Martfnez) 
AYACUCHO .... ., ...... .......... .... (7150) - 25 de Mayo 1199 
AZUL ... ... .... .. .. -· -·· .... (7300) - San Martín 455/ 57 
BAHlA BIANCA ..... .. ... .. ... .......... (8000) · Estomba 52 
BALCARCE . ....... _ .......... .... .. (7620) - Calle 15 Nº 551 
BANFlEU) .... ..... .. . .... ........ : . ... .. . ... (1828) - Alsina 638 
BARADERO ......... (2942) - Ltdor. Gral San Martín 1218 
BARRIO ACEVEDO (2700) - Sarmiento 675 (Pergamino) 
BARRIO INDEPENDENCIA 

(7600) - Avenida Independencia 3617 (M. del Plata) 
BARRIO LA PERLA .... .......... (7600) - Av. Llbertad 3802 

IM del Plata) 
BARRIO LURO .. .... ...... (7600) - Luro 5832 (M del Plata) 
BARRIO PUERTO .. ........ ....... . (7600) - Av. Edison 302 

(M. del Plata) 
BASE NAVAL PUERTO BELGRANO .. .. (8109) - Edificio 

de Correos - Base Naval - Puerto Belgrano - Punta Alta 
BATAN ..................... ..... .. .. (7601) - Av. Centenario y 33 
BENITO JUAREZ .......... .. . : (7020) - Esteban Echeverr!a 1 
BERNAL .......... .. .. .. .. ...... ..... ... (1876) - San Martfn 464 
BOLNAR .... .... ...... .... (6550) - Av. Gral San Martrn 501 
BOULOGNE .. . . ........ .... ... (1609) - Av. A ~nz 2099 
BRAGADO .. . ., ........ .. ... .. (6640) - Av Pellegrini 1474 
BRANDSEN .. ....... .. ....... .......... .... (1980) - Av. Mitre 198 
~ANA ...... .......... (2804) - Av. lng. A Roa, y S..:erra 
CANUElAS .... ........ .................. (1814) • Av. Llb«rttld 698 
CAPITAN SARMIENTO . .... .. (2752) - Av de Mayo 416 
CARHUE ........ .. ......... .... .... ......... (6430) - Av. Colón 898 
CARLOS CASARES .......... .. (6530) - Av. Son Martrn 150 
CARLOS TEJEDOR .. ...... (6455) - Alberto H. Almirón 36 
CARMEN DE ARECO .. .. .......... .. (6725) - Belgrano 602 
CASBAS ... ......... .. .. .................. (6417) - H Yrigoyen 400 
CASEROS .... . . (1678) - Av. Ltdor Gral. San Martín 2764 
CASTEUJ .... ...... .. .. ... .. ....... (7114) - 25 de Mayo 325 
CIUDADELA .. , . ... . .. .. (1702)-Av. Gaona 3798 
COLON .... . , .... . , ........ (2720) - Calle 47 Nº 901 
CTE. NICANOR OTAMENDI ... (7603) - San Martín 1?4 
CNEL DORREGO .......... (8150) - Av. Julio A Roca 622 
CNEL GRANADA ,_ .. ... (6062) - Mitre ésq Gilemes 
CNEL PRINGLES .. . . (7530) - Son Mortfn 602/26/ 34 
CNEL SUAREZ -·-...... ....... .. . (7540) - Sarmiento 101 
CHACABUCO .... ........ . : ............... . (6740) - Belgrano 49 
CHASCOMUS ...... ...... . ..... .. .... (7130) - Av Mitre 113 
CHIVO.COY . . .. .... (6620) - 25 de Mayo 76 (Provisorio) 
DAIREAUX .. . .......... .... (6555) · Av. Julio A Roca 199 
DARDO ROCHA ... (1900) - Calle 42 esq. 21 (La Plata) 
DARREGUEIRA ...... (8183) - Boulevard H Yrigoyen 99 
DOLORES . .... .. . (7100) • Belgrano y Gral. Ri: o 
DON BOSCO (8000) - Don &seo 1185/ 87 (B. Blanca) 
ENSENADA .... -·· ............ .. ... (1925) - La Merced 260 
A.ORENCIO VARELA ...... ..... (1888) - Av Son Mart!n 99 
GRAL ARENALES -·· (6005) - Av Mitre esq Rivadavia 
GRAL BELGRANO (7223) . Av. Son Martfn (15) nº 805 
GRAL LAMADRID ..................... (7406) - Sarmiento 386 
GRAL MADARIAGA .... ..... ,. ...... (7163) - Avellaneda 281 
GRAL PIRAN .. ..................... (7172) - Son Martín 119 
GRAL. VlLLEGAS .......... .. .. .. .... (6230) - Rivadavia 698 
HENDERSON ... .... (6465) - Rivodavia esq Almafuerte 
HUANGUELEN ... .......... .. ...... ... (7545) - Calle 10 esq. 26 
INDIO RICO ...... ...... ·-·· ... (7501) - Belgrano esq. Mitre 
INGENIERO WHITE _, .. ..... _........ (8103) - Belgrano 3787 
JOSE C. PAZ ......... .... .... (1665) - Av. José Altube .1761 
JUAN BAlJTISTA ALBERDI ..... (6034) - S.rrnienio 359 
JUAN COUSTE ... ........ . .......... - (8136) .- Son Martfn 499 
JUAN N. FERNANDEZ . ... ..... .. (7011) - Calle 35 y 26 
JUNIN .. _,_.. . . ........... .. , ..... . .. _ (6000) - .Wint~ 50 
LANUS ESTE • ·-···· .. (1824) • Anatole France 1961 
LANUS OESTE ............ ... (1824) - Av H Yrigoyen 4150 
LA PLATA .... ... .. -• .. _ ..... ...... (1900) - Calle 7 Nº 826 
LAPRIDA ...... ... . ... .... . . (7414) - Av San Martrn 1100 
LAS FLORES , .. ...................... (7200) - Av. Gral. Paz 374 
LIMA . ......... ......... ... - ......... (2806) - Calle 11 Nº 420 
LINCOLN ..................... .. .... (6070) - Av L N Alem 1200 
LOBERIA ..... ... ... ... . .... (7635) - Av. Son Martrn 202 
LOBOS . ..... .... ... ... (7240) - Salgado y Buenos Aires 
LOMAS DE ZAMORA ............. .... (1832) - L.N. Alem 15 
LOS TOLDOS ..... ..... ............. _... (6015) - Bmé. Mitre 696 
LUJAN ........ --•·· -·· .... . (6700) - Son Martín 298 
MAIPU . ... . .. ............. - ......... . (7160) - Belgrano 798 
MAR DEL PLATA .......... .... , .... (7600) - San Martín 2600 
MARIA IGNACIA (Est. Vela) ... . (7003) - Av Tandil 401 
MARTINEZ .. . ........ .... ....... (1640) - Av Santa Fe 2128 
MERCADO CENTRAL DE BUENOS AIRES 

(1772) •Av.Gral. Ricchieri y Boulogne Sur Mer (Tapiales) 
MERCEDES ....... .. ........ _ ....... t6600f - Calle 29 Nº 448 
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MERLO ·-· .. ·· ..... ..... ··-·· .. (1722) - Av. Uberbtdor 427 
MJRAMAR ............. ........ .... (1607) - Av. B. Ml!ro 1501 
MONES CAZON ................... (6469) · Dardo Rocha 315 
MONTE .... _ ..... --··· ........ - ...... (7220) · Uriburu 501 
MONTE GRANDE ........ ............ (1842) · l..N. Alem 158 
MóRON .................. .. ... (1708) Rivadavm 18100 
MUNRO .. _ ............. .......... - (1W5) V. Sorsfie1d 4f,/7 
NAVARRO ....... ......... .... .... {6605) - H Yrigoyen 300 
NECOCHEA .. . ................... (7630) - Call<! 60 e,;q. 6! 
NICANOR OLIVERA (Eot. La Dulce) 

(7637) - Calle 22 esq 29 
NORBERTO OEl.A RIESTRA 

(~) Av Sato ~brol 527 
NUEVE OE JULIO ........ (6500) • RJoja y Av V.,.!i,, 
OLAVARRlA .... ...... ........... . .. (7400) V l.6pcz 2900 
OUVOS ·-· .. ····•···-···-··· ...... ., .... (1636) . Av. MilipO 2499 
ORENSE ····--· (7503) - Jooefin• Pacheco de Rlgl<lf 41 
ORIENfE ..... (7509) · Av S.,nl.mlartna y Jwm B, Albetdl 
PATAGONES ......................... . (8504) Pan,guay 2 
PEDRO LURO ····-···· ... . .. {8148) - c.,¡¡., 5 esq. 28 
PEHUAJO .... ........ ........ .............. (6450) - Artigos 589 
PEREZ MllJ.AN ··-·· (2.933) - Av. 0.-. Raúl M•nhedl <Inº 
PERGAMINO ........................ _ (2700) · S,m Nlcol6s 720 
PIGÜE ......... . ........... -... (8170) - Ciudad de Roduz 102 
PILAR .. ................. . ................. (1629) - Rlvadovlo '103 
PUAN .............. ,.. _ ........ (8180) • Av Son Martln 499 
PUNl'A AL TA ............ .... (8109) Hurnbartn Primo 481 
QUllMES ESTE ........ .......... ....... 11878) · Riv,,dz,w, 299 
QUll.MES OESTE .......... .. . (1879) Anclr& &randa 8'12 
QlRROGA ···---· (6533) • Av. Chacón y 28 de Man.o 
RAMOS ME.IIA ......... - .......... (1704) Riwdavlh 13748 
RAUCH ........... .................. (7203) Av. S.,n Mortln SOl 
REMEDIOS DE ESCALADA (1826) · Cnel &llr6n 133 
RIVADAVIA (América) .... (6237) - Rlvodl!WI 301 
RIVERA ..... .. .. .... (6441) • Av. Son Martín 

esq. de los Coloow>do,es 
ROBERTS ....... (6075) , Av San Martín esq A.L. Duggan 
ROJAS .... ....... .......... ... .... .. (2705) - Av. 25 de Mayo 400 
ROQUE PEREZ ............ (7245) H. Yri90'¡1<lfl esq Afsino 
SALADIU.O ............ (7260) • Av. San Martln esq. Mora¡,o 
SALTO ................. - ................ (2741) • San Pablo 401 
SAWQUELO ... ....................... (6339) • Pueynedón 101 
SAN ANDRES DE GILES ........ .. . (6720) • Moreno 298 
SAN ANTONIO DE ARECO ............ (2760) - AJ.,ina 250 
SAN CAYETANO .••.. ··-·· (7521) • Av. Son Martín 398 
SAN FERNANDO ..... ............ (1646) • 3 d Febrero 999 
SAN ISIDRO ............................. (1642) • Belgrano 385 
SAN JUSTO .................................. (1754) - Arieta 3015 
SAN MARTIN .. ........... (1650) • Calle 54 (ex MltmJ 3920 
SAN MIGUEL .•. (1663) • Av. Ple. Tte. Ciral Per6n 1402 
SAN NICOLAS •.• (2900) - Blllgnmo 101 e"I. Sannlunto 
SAN PEDRO ...................... (2930) - Carlos Pellegrinl 402 
SANTA TERESITA _ .......... - ... {7107) • Av 37 N" 319 
S1ROEDER ............................... (8508) - Sania Fe 450 
TANDIL ....... . ..... (7000) - San Mortln 1122 [Prowono) 
TAPALQUE ....... _ .................. (7303) . Av 9 de Julio 545 
TIGRE ...................................... (16481 - Av Co:i6n 1600 
TORNQUIST .................. . (8160) • Av. 9 de Julio 402 
TRENQUE LAUQUEfl! ........... (6400) Bvd Vlllega, 501 
mES ARROYOS .,. (7500) - Chacabuc0 614 [Pn;,visorio) 
TRES LOMAS ............ ............. . (6409)- 9 d" Julio 402 
URDAMPILLETA .. .... .... ........... ... . (6553) - Ri\l!ldavla 204 
VALENTIN ALSINA .. ............ (1822) - Pm. Ti. Gral. 

Juan O. Perón 2326 
VEDIA .............. .._ ............. .... (6030) - Av. L.N. Alem 1 
VEINTIONCO DE MAYO _ -· (6660) Calle 9 N" 900 
VERONICA ......................... (1917) - Calle 30 Nº 1400 
VIU.J\ BALLESTER . (1653) - Callo AlveM 2615 (ex 278) 
VIU.J\ BOSOI .•. .. . .... .. ........... (1682) • Mi Retro 1550 
VILLA DIAZ VELEZ (7630) - Calle 6 Nº 4097 (NIICOChe4) 
VIU.J\ GESEU ........ .... (7165) • S..n Martín 806 (Av. 3) 
1/lllA IRIS ... , ......... _ .. . (8126) • M Belgraoo 198 
VILLA MADERO ............ (1768) Av. Crov~r¡, 954 
VIUJ\ MAZA ...... (6343) - Av. San Martín y Pueyrredón 
VIU.J\ MITRE ......... (1884) • Falucho 196 (&hfo Blanca) 
VIUJ\ RAMAU.O .... .. ... (2914) - Av del Ltdor 

Gml San M!irtin 199 
WILDE .. ...... (1875) - Av. Ple. Bmé. Mitre 6440 
ZARA TE .. .. .. .... .... (2800) - Rivadavia 699 

CATAMARCA 
ANDALGALA . .. ...... .... .......... .. (4740) • Sen Martín 770 
BELEN . . .... .... .. (4750) - &lgnu:,o esq. Lavalle 
SAN FERNANDO DEL 
VAU.E DE CATAMARCA .. . .... (4700) - San Martín 604 
SANTA MARIA ............... ..... ... (4139) - Bmé. Mitre 489 
TINOGASTA .. ..... (5340) - Tte. Gral. Uriburu 501 

CORDOBA 
ADELIA MARIA .............. .. ....... .. (5843) - San Martín 199 
ALEJANDRO ...... .......... ·- ... (2686) · E Duffy 24 
Al.TA CORDOBA ....... , .. (5000) - Av J.B Justo 2215 
Al.TA GRACIA _ . .. _ .......... (5186) - Av. Belgrano 115 
ARIAS .. .... .......... ..... ... -·· (2624) - Av Córdoba 899 
ARROYITO ... (2434) - Boulevard M C de Loredo 809 
AVENIDA JUAN B. JUSTO (Ruta 9) 

(5000) - Av. J.B. Justo 4080 (Cdba.) 
AVENIDA SABATnNI (Ruta 9) 

(5000) - Av Sabattini 2856 (Cdba.l 
AVENIDA VELEZ SARSFIELD 

(5000) - Av. V. Sarsfield 898 (Cdba.) · 
BALNEARIA .. ... . . ......... (5141) . Libertad 165 (Cdba.) 
BARRIO Al.TO ALBERDI 

(5000) - Av Co:ón 2152 (Cdba.) 
BARRIO CERRO DE LAS ROSAS -

(5000) - Donaciano del Campillo 2121 (Cdba.) 
BARRIO LOS NARANJOS 

(5000) - Av.Fza Aéreo Argentina 2990 (Cdba) 

BARRIO SAN MARTIN .. . (5000) - C. Barros 390 (Cdbit.) 
BARRIO SAN VICENTE .......... (5000) - Entre Rí05 2699 

. (Cdba. ) 
BEU. VILI.E .. . .. ...... .. .. (2550) • Cónloba 600 
DERROTARAN .. (5817) - RCJ!l'!llo Marffne2. 197 
BRJNKM.ANN .. .. ...... (2419) • Av, Belgrano 791 
CALOi!N ... . .. ............ (6201) - Belgrl,no 701 
CANALS . . .. .. .. .. .. . (2650) R05ál1o l 
CAPIIJ.A DEL MONTE {5184) - Av. Pueyrredón 438 
COMANDO 111 CUERPO DE EJERCITO 

(5101) - 1.oca.les 16, 17 y 19 ciel EdillCIO N" 2de1Comando 
111 Cuerpo de E¡~. camino a u, c,,iem Km. 9.5 (Cdba.) 
CORDOBA ...... .. .. 15000) Son .Jerónimo 30 
CORON~ MOLDES ... .... .... (5847) - Av. 9 de Julio 337 
CORRAL DE BUSTOS - IFFLINGER 

(2645) Córdo!,,i 644 [Provjsorio) 
COSQUlN .......................... (5166) . Tucum6n 992 
CRUZ DEI. EJE ...... .. (5280) - Alv~ar 508 
DEAN FUNES .................... . ...... (5200) • 9 de Jullo 203 
EIJ:NA ... ... . . .... ............ .... (58151 • Comentes 6 
EL 110 ....................... _ ....• (2432) - Independencia 467 
GENE¡tAL CAflRERA (5809) • 25 oo MajlO eoq. Bs. As. 
GUARNIOON AEREA DE CORDOBA 

(5103) - Calle 51 esq. 7 S.nio Amm6utko (Cdhll.) 
HERNANDO ...... .......... .... (5929) • Silo Martín esq. Chlle 
ISLA VERO (2661) Uruguay 51.9 
JESUS MARIA .... . ... .. ..... . . (5220) - Tucum~n 395 
LABOUI.AYc (6120) - Av. lndoper1denda 249 
LA CARLOTA .............. .... .. (2670) Av V. Sar.fi.,kl 898 
LA CUMBRE (5178) . 25 de Mayo 255 
lA FALDA ... . (5172) - Av, España 69 
LAGUNA LARGA .... .. (5974) - Av. Gral. Paz 775 
LA PLAYOSA .. .. .. ............ . (5911) - Bvd San Mar!ln 194 
LA PUq!TA .. .... ..... (5137) • Bvd lk,Jgrano e,¡q, Urquw, 
LAS PENAS .. ... ........ .. ... .. .. . (5238) • ü,llg 2 esq. Calla 7 
LAS VARDJ.AS .... ........ .... . . (5940) C Peill?grlnl 101 
LEONES ..... ,.. . ... ..... .. (2594) - Ramón C. Infante 505 
LOS SURGENTES ....... .. ... .... (2581) - Víctor Hugo 385 
MARCOS JUAREZ .' .. . . ....... .. .. . (2580) - L N Alem 300 
MINA CLAVERO ...... . .......... (5889) . San Martín 898 
MONTE BUEY •..•. ... ·- ..... (2589) · M. Moreno 252 
MONTE CRlSTO .. ..... (5125) - Sonniento esq, LN. Alem 
MORTEROS ... ... (2421) • Bw. 25 de Mayo 186 
NOETINGER .... ...... 12563) - C..l!e 1 Nº 2 
OLIVA ~········•··· .. ··· ....... (5980) - Sarmiento esq Caseros 
ORDONEZ .. ..... . ..... .. . .... .. (2555) - Calle 3 Nº 569 
PASCANAS ...... (2679) - Bvd Son Martrn 285 
RIO CUARTO .. ........ .. ... .. .. .. .... . (5800) - Sobrnmonte. 777 
RIO SEGUNDO ... ..... .. .... .. (5960) - LN Alem 1105 
RIO TERa::RO ..... (5850) - Av. San Martín esq. Ga>ibaldi 
S11.MPACHO . . .. ...... (5829) - H. Ytigoyen esq. Moreno 
SAN ANTONIO DE LITIN .. .......... (2559) - Libertad esq 

• Presbítero Gambinl 
SAN FRANCISCO ... .. .. . (2400) - Bvd. 25 de Mayo 1702 
SANTA ROSA DE RIO PRIMERO 

(5133) - San Martín 998 
TANCACHA . .... .... .. .. . . (5933) - Rlvadavia y Santa Fe 
UCAg.¡A .. .. ....... (2677) - Córdoba esq. T om65 Almada 
VICUNA MACKENNA . .. .. . (6140) - Sarmiento esq. 

Av Conall S Tiemey 
VILLA CARLOS PAZ . -·· . .. . (5152) - Av Gral Paz 189 
VILLA DEL ROSARIO ........ . (5963) - 25 de Mayo 800 
VILl.,\DOLORES (5870)-CaUe San Luis 101 (Provisorio) 
VllJ.A HUIDOBRO . (6275) - Av. Manuel A. Espinosa 301 
VILLA MARIA .. -··· (5900) - Santa Fe esq. Gral Paz 

CORRIENTES 
ALVEAR .... ¡3344) • C.,nli!nMD y Son Martln 499 
BEI..LA VIST.A .. ......... ..... ... (3432) · Salta 1098 
CORRIENTES ....... . ................ (3400) 9 d<! Julio 1198 
CURUZU CUATIA .......... (S460) - BerOn de A5hada fH} 
ESQUINA .. ........ . .. .... ... . .......... (3196) B. Mlire 50.1 
GENERAL PAZ . ... (3407) • Sorrnlento esq Madariago 
GOVA . . .... , ...... . ..... _. ... .. (3450) • & lgrano 696 
MERCEDES . .. ...... (3470} • Sam,tento 763 (Prowono) 
MONTE CASEROS . ... . . .. (3220) Alvear 802 
PASO DE LOS UBRES ............ (3230) - Madrulaga 797 
PUENTE INTERNACIONAL 

PASO DE LOS UBRES . . .... (3230) - San Martfn sinº 
Aduana Paso de los Libres 

SALADAS (3420) · 25 de Mayo 901 
SAN LUIS DEL PALMAR .... ....... (3400) Rivodcvlo 795 
SANTAJ.UCIA . ...... •. (3445) - &lgmno 1002 
SANTO TOME .. . .. .. ... .. . (3340) - Av San Manln 799 
SAUCE --· .. .. .. ......... .. ... (3463) · S..rrnlmto 551 

CHACO 
BARRANQUERAS .... , ... (3503) • Cap Solari Nº 5 
CAMPO LARGO .... -······--·· (3716) - Corrientes 102 
COLONIA JUAN JOSE CAsTELLJ ... ... ...... . ...... 

(3705) - Sarmiento 209 
COLONIAS UNIDAS ·---· (3515) - Dr Fleming 

esq M. Moreno 
CHARATA , _ .• (3730) - Bmé Mitre 300 
GENERAL JOSE DE SAN MARTIN --·-·· .. - .. 

(3509) • 12 de Octubre 600 
LAS BRENAS -· _ . ... . (3722) Gral. Jonnes 1702 
LA LEONESA .. •• .......... .... (3518) - Suipacha 452 
MACHAGAI -·· _ .............. (3534) Av. Belgrano 45 
PRESIDENCIA DE LA

0

PLAZA " (35116) - San Martín 399 
PRESIDENCIA ROQUE SAENZ PENA . 

(3700) - Pellegrini 499 
QUITIUPI .... .... .... (3530) - Mendoza 386 
RESISTENCIA ... .... ... . (3500) - Av 9 de Julio 101 



SANTA SYLVINA ...... . .. (3541) - Horado Acevedo 119 
lRES ISLETAS .. ·-•·--·-··-- .............. (3703) - Alberdi 83 
VlU.A ANGELA ............. ·-·-·• (3540) - 25 de Mayo 302 
VlU.A BERTHET ... .. .... ............. (3545) - Belgrano 162 

CHUBUT 
ALTO RIO SENGUER .......... . (9033) - Dr C Pellegrini 

y Av_ San Martín 
BARRIO OESTE LA LOMA .. (9000) - Rivadavia 1401/7 

C. Rivadavia 
COMODORO RIVADAVIA , ...... (9000)- San Mart!n 108 
ESQUEL ........... - ... -- ..... _ . ...... (9200) - Av Alvear 866 
PUERTO MADRYN .. .... .... . ...... (9120) - 9 de Julio 127 
RAWSON .......... __ _ ... _.. (9103) - Av San Mart!n 408 
SARMIENTO ........... _ ... _ .. .. _ ... (9020) - España y Uruguay 
TREU:W .. ......... ....... ...... .. ....... (9100) - 25 de Mayo 2 

ENTRE RIOS 
BARRIO CORRALES .. ..... _ (3100) - Alrnafuerte 1663/ 7 

(Parana) 
BASAVILBASO ....... (3170) - Av, San Mart!n 500 
BOVRll ..... .... .... . .. . .... . . ...... (3142) - H Yrigoyen 91 
COLON ... .. ......... (3280) - 12 de Abril 151 
CONCEPCION DEL URUGUAY (3260) - Rocamora 657 

(Provisorto) 
CONCORDIA ... __ .............. ...... .. .. . .. (3200) - B Mitre 118 
CRESPO ..... (3116) - Laurencena esq. Av. Gral Belgrano 
CHA;IARJ ...... .......... ............. (3228) - Sarmiento 2699 
DIAMANTE . .... .. (3105) - Gral. Dr. Pas¡:ual Echagüe 350 
FEDERACION __ (3206) - San Mart!n esq. Las Camelias 
FEDERAL ... ...... (3180) - Donovan y Santa Rosa de Urna 
GUALEGUAY .. ... .. ............ (2840) - San Antonio 74 
GUALEGUAYCHU ......... .. (2820) · 25 de Mayo y Alberdi 
LA PAZ ...... ........ .. ............ (3190) - San Mart!n 901 
LOCAS GONZAI.EZ ............ (3158) - Av Soberanía 295 
MARIA GRANDE .. .. . . (3133) - Av. Argentina 405 
NOGOYA .................. ... ... - . .. .. (3150) · San Mart!n 800 
PARANA ................ .. .. ...... ..... . (3100) - San Mart!n 1000 
PUERTO UNZUE ........... ....... (3200) - Centro de Frontera 

del Puente lnt "Ubertador Gral. San Martln" 
(Puerto Unzue - Fray Bentos) 

RAMIREZ .. .......... ............. ........ (3164) - San Mart!n 312 
ROSARIO DEL TALA .. (3174) - R.S. Pena y Alte. Brown 
SAN JOSE DEL FEUCIANO ... ..... (3187) - Bvd. Valdez 

y Rivadavia 
SAN SALVADOR .. .. .. (3218) - 3 de Febrero y San Mart!n 
URDINARRAlN ........... ...... .... .. .. (2826) - E Podestá 202 
VICTORIA .. .. .. .... (3153) - Av. Congreso de 1816 nº 449 

(Provisorto) 
VIUAGUAY .. ............. ..... (3240) . B. Mitre y San Mart!n 
VlUA HERN~DARIAS .... (3127) - Av San Martln 298 

FORMOSA 
CLORINDA .. ........... _ ........ _ .... ... (3610) - 25 de Mayo 612 
EL COLORADO . ........ .... ... (3603) - Av. San Martln 868 
FORMOSA . ... . ............ ... (3600) - Av 25 de Mayo 614 
!BARRETA . . . . ...................... (3624) - Sarmiento 726 
PIRANE .... (3606) - Mart!n de Güemes esq. Av. 9 de Julio 

JUJUY 
LA QUIACA .. .. .. ... .. .. ..... (4650) • Av. Lamadrid 400 
LIBERTADOR GRAL. SAN MARTIN 

(4512) - Sil<to Ovejero 255 
PERICO .... ...... (4608) - Belgrano esq 9 de Julio 
SAN PEDRO DE JUJUY .. ., . .... ... ..... (4500) - Alberdi 85 
SAN SALVADOR DE JUJUY - .. -- (4600) - Alvear 801 

LA PAMPA 
BERNASCONI .... ................. (8204) - Tte Cnel A N0ñez 

y Av. Gral. San Martín 
COLONIA BARON ...... ...... -· (6315) - 4 de Febrero 379 
EDUARDO CASTEX ... ............ (6380) • Sarmiento 1198 
GENERAL ACHA ........ (8200) • Victoriano Rodrfguez 901 
GENERAL PICO ........ ............. (6360) - Call<! 15 N" 1100 
GUATRACHE ...... ... (6311) - Cnel Pringles esq Belgrano 
INGENIERO LUIGGI .......... ......... (6205) - S.lg,ano 327 
INTENDENTE ALVEAR ..... (6221) - Av. Sarmiento 1134 
MACACHIN . .............. . (6307) - Fratini 301 
QUEMU QUEMU ............ (6333) - Bvd 25 de Mayo 195 
REALICO .... .. .. (6200) - 2 de Marzo 1601 
SANTA ROSA ..... .... . .. (6300) - Av. Roca 1 
VICTORICA ......... .. ......... ...... , .. (6319) - Calle 17 Nº 698 
WINIFREDA .......................... (6313) - Julio A Roca 348 

LA RIOJA 
AlMOGASTA ---·-.. -·-..... (5310) - Nueve de Julio 

esq Dardo de la Vega Dfaz 
CHEPES _.. ...... (5470) - Av 9 de Julio esq Los Andes 
CHILECITO (5360) - J.V Gonzalez esq, 19 de Febrero 
LA RIOJA .......... -·-- ---· (5300). Pelagio B Luna b,:J 

MENDOZA 
BOWEN ... .. ... .. ............... (5634) - B Mitre 704 
D.G.I. REGION MENDOZA .. -.. (5500) - Garibaldi 18 
GENERAL ALVEAR _ ... (5620) - Av Alvear Oeste 310 
GENERAL SAN MARTIN ... ...... .. . ... (5570) - 9 de Julio 

y Paso de los Andes 

GODOY CRUZ ..... ......... . ...... (5501) - Rivadavia 531/7 
LA CONSULTA ... (5567) · San Mart!n y Julio Balmaceda 
LA DORMIDA (5592) • Remo Falciani y Salvador Garat 
LAVALLEo . .. ........ -........ ....... (5533) - Belgrano 29 
LUJAN DE CUYO .. , ... ...... -.. . (5507) - 20 de Setiembre 

esq S M. de Oro 
MAIPU ..... ..... ... . .. (5515) - Sarmiento 99 
MAlARGÜE ............... (.5613) • San Mart!n y Fray lnallcán 
MENDOZA -· __ ....................... (5500) . Necochea 101 
RIVADAVIA .... ..... .. ....... ....... .-.... (5577) - A. del Valle 97 
SAN RAFAEL ... .. ... .. ....... (5600) · Av. H. Yrigoyen 113 
TUNUYAN ... . ......... .... ...... (5560) · San Martín 1000 
TUPUNGATO ........ ...................... (5561) - Belgrano 300 

MISIONES 
APOSTOLES .................. (3350) . Juan José Lanusse 301 
EL DORADO ........ .. . (3380) · Av San Martln 4011 
GOBERNADOR ROCA ....... -. (3324) - Av San Martín 

entre Rolandelli y Misiones 
LEANDRO N. ALEM . .... _ ...... (3315) · Av Belgrano 97 
MONTECARLO ............ (3884) · Av El Libertador 1911 
OBERA .. ... .. ... ................ ... (3360) • Av. Sarmiento 805 
POSADAS ... _ ... ............................ : (3300) - Bolívar 1799 
PUERTO ESPERANZA ....... (3378) • Formosa y San Luis 
PUE;RTO IGUA2U ........ (3370) · Av Victoria Aguirre 179 
PUERTO RICO ....... .... . (3334) • Av San Martín 1736 
SAN JAVIER .. . ... .... .. ..... .. ..... (3357) - Libertad 799 

NEUQUEN 
CUlRAL·CO ..... _ .......... .... (8322) · Av Julio A Roca 441 
CHOS MALAL ... ........ (8353) · Gral. Urquiza y Sarmiento 
NEUQUEN ....... ... _ .... ....... ... (8300) · Av Argentina 82 
PLOTTIER ... ... •.• ... .. .... ... ... (8316) - Mellado 122 
SAN MARTIN DE LOS ANDES (8370) - San Mart!n 687 
ZAPALA .... . (8340) - lnt M Etcheluz y Av. San Martln 

RIO NEGRO 
AllEN ......... .. ....... .... .. ........ .. (8328) • San Martín 298 
CAlRIEL -.... . .. ....... (8307) . Av San Martín 484 
CINCO SAL TOS ........ ...... (8303) . Rivadavla y Sarmiento 
CIPOLLEm (8324) · Julio A. Roca 555 
CHOELE CHOEL .. ---· .. ..... (8360) • Av San Mart!n 1091 
EL BOLSON ..... ........... .... (8430) · Av San Mart!n 2598 
GENERAL CONESA ... .. . ... (8503) • Julio A Roca 586 
GENERAL ROCA ... .. .. .... , .... (8332) - Tucum~n 698 
INGENIERO JACOBACCI .... (8418) . Julio A. Roca 291 
RIO COLORADO .. . _. (8138) • Belgrano esq H Yrigoyén 
SAN ANTONIO OESTE .. ..... ......... (8520) • H. Ytigoyen 

y C. Pellegrini 
SAN CARLOS DE BARILOCHE .... (8400) - B. Mitre 178 
SIERRA GRANDE ....... (8532) · Av. San Mart!n y Calle 4 
VU:DMA . . ...... .. ... -... ... ........ . (8500) - San Mart!n 302 
VlUA REGINA ... , .. ........... (8336) - Rivadavia 201 

SALTA 
CAFAYATE ..... (4427) - Nuestra Se~ora del Rosario 103 
GENERAL MARTIN DE GÜEMES 

(4430) • San Mart!n 60/62 
JOAQUIN V. GONZALEZ (4448) . Av San Martín 266 
METAN .. ....... ...... . .. . . (4440) . Av. 9 de Julio 202 
ROSARIO DE LA FRONTERA _ (4190) - Güemes 102· 
ROSARIO DE LERMA ... ... .. .... (4405) - 9 de Julio 85 
SALTA ... .. . . ..... .. (4400) Av. Belgrano esq. B. Mitre 
SAN RAMON DE LA NUEVA ORAN 

(4530) • Cnel, Egües 598 
TARTAGAL -, ................................... (4560) - Wames 300 
VEINTE DE FEBRERO - · ..... 14400) Jujuy 347 (Salta) 

SAN JUAN 
BARREAL (5405) . Lib. Gral. San Martín 

OJ'lln? Pk Roca y &Igr,,no 
CAUCETE . (5442) • [Jiag S6miJ0111o 627 
JACHAL .... ...... ...................... ....... (5460) San Juan 653 
SAN JUAN ........ ..... .. .................. (5400) - Jujuy Sud 227 
Vlll.A SARMIENTO (Est. Media Agua) 

(5435) - Rivadavla 102 

SAN LUIS 
JUSTO DARACT ... .......... ....... (5738) - H. Yrigoyen 929 
MERCEDES ....... .... ................ .. (5730) - Pedunm-a 450 
SAN LUIS ....... " ................. (5700) · San Martín 695 
TILISARAO ....... _ .. ................. (5773) - San Martín 999 

SANTA CRUZ 
CALETA OUVIA .... (9011) . Gral Martín Güemes 

e Independencia 
LAS HERAS .. .. ...................... (9017) • Perito Moreno 902 
PERITO MORENO ... - ... -............ (9040) - Av San Martín 

esq Perito Moreno 
PUERTO DESEADO .... ... (9050) . San Martín 1001 
RIO GALLEGOS ........... (9400) . Av Ple Gral. Roca 799 
SAN JULIAN .,_ .......................... (93101 - B Mitre 101 
SANTA CRUZ . .. ... ........ ... (9300) • 9 de Julio 498 • 
YACIMIENTO RIO TURBIO 

(9407) • Av. de los Mineros 550 

SANTA FE 
""CORTA ........................................... (2117) - Italia 780 

ARROYO SECO .......................... (2128) - Belgrano 698 
AVENIDA GENERAL BELGRANO 

ADUANA ROSARIO .. (2000) - Av. Gral. Belgrano 328 
(edificio Aduana de Rosario) 

AVENIDA PEUEGRINI ..... ... (2000) - Av. PeUegrini 1101 
(Rosario) 

BARRIO ARROYITO (2000) - Av. Alberdi 701 (Rosario) 
BARRIO ECHESORTU ... . . .. .. (2000) . Mendoza 3801 

(Rosario) 
CALCHAQUI ....... . (3050) - Pueyrredón esq. 25 de Mayo 
CM).E SA."I LUIS ...... .. . (2000) - San Luis 1549 (Rosarto) 
C¡'\NADA QE GOMEZ . . ...... (2500) - Ocampo 898 
CARCAHANA ............ .... ...... (2138) - Av. Belgrano 1201 
CARLOS PELLEGRINI ........... (2453) - Alte. Brown 800 
CASILDA ................ . .. ....... (2170) - Buenos Aires 1900 
CERES . . .. .. (2340) . H. Vieytes 27 
COR{}NDA ... _.. . .... _ . .... (2240) - San Mart!n y España 
CHANAR LADEADO . ........ ... (2643) - 9 de Julio 399 
EL lREBOL .. .. (2535) • Bvd. América esq. Buenos Aires 
ESPERANZA ... - ..... _ .... , (3080) - Av. Belgrano 2100 
FIRMAT ..... .. ..... . ... (2630) - Av. Santa Fe esq. Córdoba 
GALVEZ ... .. ......... ... - ..... ... .. (2252) -Av de Mayo 609 
GOBERNADOR CRESPO 

(3044) - Combate de San Lorenzo 256 
HUMBERTO PRIMERO ........... . .... (2309) • Córdoba 12 
LAS ROSAS .. .......... .. .... .. ... (2520) - San Martín 102 
MARIA TERESA ._... . . .... . _ ......... (2609) - Alvear 705 
MELINCUE . ... ... ........ .. ......... .... , (2728) - Moreno 298 
MOISES VlU.E ............. , ....... (2313) • Estado de Israel 20 
OVIDIO LAGOS _ .. (2000) - Ovidio Lagos 949 (Rosario) 
PILAR ....... ................ (3085) - Los Colonizadores 1302 
PROGRESO ......... . (3023) - José Manuel Estrada 216 
RAFAELA ... .. ... .. .. ..................... (2300) - San Mart!n 175 
RECONQUISTA . ..... - . . ,._,. (3560) - San Mart!n 802 
ROLDAN .. .. .. . .. .. . .. ..... (2134) - Bvd Sarmiento 824 
ROSARIO ..... ............ ......... -... .. _ .. (2000) - Córdoba 1026 
ROSARIO SUD ...... .. .... .. (2000) - Av San Martln 2599 
RUFINO ..................................... _ .. _ (6100) - Italia 102 
SALTO GRANDE .. .. .. ... .... (2142) . &lcarc.. 666 
SAN CARLOS CENlRO .. .. .... (30131 Rivadavla 500 
SAN CRISTOBAL ............ ..... .... (3070) - Caseros 1099 
SAN GENARO ........... ,. ............... (2.146) - Belgrano 1683 
SAN JAVIER .. _ ...... ·-·-.. --.. _ (3005) • Alwar 2096 
SAN JOSE DE LA ESQUINA ....... (2185)- San Martín 

esq_ Moreno 
SAN JUSTO ...................... .'.: .. .. (3040) - 9 de Julio 2401 
SAN LORENZO .... .. ... (2200) - Av. San Martln 1399 
SAN VICENTE . ......... -.... . .. (2447) - Alte. Brown 38 
SANCTI SPIRITU , . (2617) - L. de la Torre 

y D. F Sarmiento 
SANTA FE .......... ... - . ..... (3000)- San Mart!n 2499 
SANTA TERESA ......... ......... ... -.. (2111) - San Mart!n 605 
SANTO TOME ... .. .... . .... (30161 • 25 de Mayo 1833 
SASlRE ..... .......... ....... .. (2440) - Julio A Roca 1698 
SUARDI _ ...... .......... . (2349) • Clemente de Zavaleta 324 
SUNCHALES .......... ..... (2322) - Av Independencia 396 
TEODELINA ............................ (6009) - 25 de Mayo 161 
TOSTADO .. (3060) - Sanníento 1198 
TOTORAS .................... ...... (2144). Av. San Martln 1017 
VENADO TUERTO ............ . .... (2600) · San Martín 401 
VERA .. .. . . ... .. . ... . . .. . ....... (3550) - San Martln l 79Q 
VllA ... (2301) - Av Córdoba s/N° e/ 17 de Agosto 

_ y 12 de Octubre 
VDJA CANAS ..... . .. ............. (2607) - Av 50 Nº 201 
VlllA CONSTITUCION ...... ...... (2919) - Rivadavla 1373 

(Provisorio) 
VILLA GOBERNADOR GALVEZ (2124) - Av. Mitre 1504 
VILLA OCAMPO ...... (3580) - Fray Mamerto Esqui0 1361 
VILLA lRINIDAD .. . .. (2345) - Rivadavla esq Arenales 

SANTIAGO DEL ESTERO 
AÑATUYA .... ..... .. .. ......... (3760) - Pueynedón 102 
BANDERA .. ........ ........ ... (3064) - Av Centenario 246 
FERNANDEZ .. ...... . (4322) - Av. San Martln 202 
FRIAS .... .. ... ... (4230) - Córdoba 130 
LA BANDA . ... (4300) - Av Belgrano esq Las Heras 
QUlMIU , ................. ...... .. . . (3740) - Sarmiento 68 
SANTIAGO DEL ESTERO (4200) - 24 de Setiembre 201 
TERMAS DE RIO flONDO . (4220) - Caseros 56 

TUCUMAN 
AGUILARES (4152) - San Martín esq Diego de Villarroel 
CONCEPCION . ..... .. ...... . .... ... (4146) - España 1498 
ESQUINA NORTE ···---.... - (4000) - Av Sarmiento 3 

(San Miguel del Tucuman) 
FAMAlll.A ............... _ ....... (4132) - B Mitre 352 
JUAN BAUTISTA ALBERDI 

(4158) - Miguel M. Campero 337 
LA CIUDADELA .................... (4000) - Av Alem 354 

LULES 
(San Miguel del Tucuman) 

(4128) - Belgrano 23 
... (4142) - Belgrano 87 MONTEROS 

PLAZOLETA MllRE ... (4000) - Av. Mitre 857 
(San Miguel del Tucum~n) 

SAN MIGUEL DEL TUCUMAN .. (4000) - S. Mart!n 682 
TAFI VIEJO .. .. . ... ... . ..... (4103) - Av Alem 256 
lRIBUNALES FEDERALES 

(4000) - Congreso de T ucumán 309 
(San Miguel del Tucumán) 

TERRITORIO NACIONAL DE LA 
TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDA 
E ISLAS DEL A UANTICO SUR 
RIO GRANDE ., .......................... (9420) - San Martín 201 
USHUAJA -·---- (9410) Av San Mart!n 190 
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EL BANCO EN EL EXTERIOR 
FILIALES 

BOLIVIA 
u\ PAZ Av. 16 de Julio 1486 Tel. 359211/ 3 Tx. 2282/ 2501 

Tx 4236 SANTA CRUZ DE u\ SIERRA Junín 22. Plaza 24 de Setiembre Ac. N. Tel. 343777 y 343614 

BRASIL 
RIO DE JANEIRO 
SAN PABLO 

CHILE 
SANTIAGO 

ESPAÑA 
MADRID 

FRANCIA 
PARIS 

U.S.A. 
MIAMI 

NUEVA YORK 

SAN FRANCISCO 

PANAMA 
PANAMA 

PARAGUAY 
ASUNCION 
CONCEPCION 
ENCARNACION 
VILI.ARRICA 

REINO UNIDO 
LONDRES 

URUGUAY 
MONTEVIDEO 
PAYSANDU 
PUNTA DEL ESTE 

REPRESENTACIONES 

ALEMANIA 
FRANCFORT / M 

COLOMBIA 
BOGOTA 

ECUADOR 
QUITO 

JAPON 
TOKYO 

MEXICO 
MEXICO DF. 

PERU 
LIMA 

VENEZUELA 
CARACAS 
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Av. Río Branco 134-A 
Av. Paulista 2319. Cep. 01310 

Morandé 223/239 

Tel. 252-0201/ 2029 
Tel 280-6748/ 2388/ 2095 

Tel. 712111/712203/71204!':i 

Tx. 2123673/ 2131101 
Tx. 1123615/ 1132591 

Tx 340637 / 240968 

José Ortega y Gasset Nº 20 2º piso - Madrid Tel. 576.37-03/ 4/5 Tx, 49242(BNRAE) 
28006 Tel. 276.44.48 

Tel 276.61.42 
Tel. 435.7125 

3 Rue Freycinet - 75116 París 

777 Brickell Av. Suite 802 
Miami, Florida 33131 

299 Park Avenue N. Y, - NY. ( 10171) 

350 California St. 17 th. FI., 
San Francisco, CA 94104 

Av. Federico Boyd y Av. 3 A Sur -Bella 
Vista-
Apartado 63298, Estafeta El Dorado 

Palma y Chile 
Carlos A. López 499 
Mcal. Estigarribia y Mcal. Lóp¿z 
Mcal. López y Cnel. Bogado 

Longbow House 14-20 Chiswell Street 
EC1Y4TD 

Juan C. Gómez 1372 
Av. 18 de Julio 1048 
Calle 30 Nº 617 

Bockenheimer Landstrasse 51/53, 12° 
6000 Franckfurt am Main 1 

Carrera 7 Nº 24-89 
Edificio Colpatria, piso 46 - Of 4603 

Av Patria 640 y Amazonas, Piso 10° 
Of. 1003 

Yurakucho Denki Building - N 
Room 1402, 14th. FI., Yurakucho. 
1-Chome, Chiyoda-ku, Tokyo 100 

Paseo cie la Reforma 300, piso 13º 
Of. 1301 - México D F. (06600) 

Jirón de la Unión 264, Of. 206/7 

Edificio Torre Lincoln, piso 4º, Of 4 D. 
Av Las Acacias, Sabana Grande, 
Caracas 1050 

Tel. 40,70.04.45 Tel. 40.70.04 23 
Tel. 40.70.02.97 Tel. 40.70.03.43 
Tel. 40.70.09.38 Tel. 40.70.03.32 
Tel. 40.70.08.16 

Tel. 374-3006/ 371-7500 

TeL 303-0600 

Tel. 956-5483/ 87 / 89194 

T el 69-4666/ 1796/ 63-8868/ 9 

Tel. 44 7 -433/ 449-463/ 448-566 
Tel. 231 
Tel. 4-652 
Tel. 2-463/673 

Tel 588-2738/ 3949/ 3946 

Te! 96-0078 
Tel. 5205/ 06/ 07 
T el 4-3494/ 5 

Tx 644297 (NACPA) 

Tx. 152438/ 153435 
RCA 264398 

Tx. ITT-424851/ 420489 
RCA 237337 
WUl-66315 

Tx WUl-67670 
WUl-67645 

Tx. 3440-02995-2438 

Tx 157PY 
Tx. 198PY 
Tx 494PY 
Tx. 779PY 

Tx 883950X 

Tx 22489 
Tx. 29039 
Tx. 28077 

·¡ el 72óü94/ 9S Tx 416301 

Tel 283-6687/ 6624/ 654bi 6706 Tx. 45710 

Tel. 551-825 Tx 2499 

Tel. 213-7351/2/3 Tx. 222-4018 

Tel. 511-7140/7099 Tx. 1775739 

Tel 27-4566' Tx 25154 

Tel 781 7979/ 6865/ Tx 21792 
6721/ 2156 



AREA 
INTERNACIONAL 

El Banco actuó en todas 
las actividades inherentes al 
comercio exterior a través de 
su red de servicios 
internacionales extendida a 
18 países. 

En el transcurso de 1989 
tuvo que adaptar su 
desenvolvimiento a las 
características que 
presentaron las relaciones 
internacionales, 
principalmente afectadas por 
la reticencia expuesta por los 
mercados financieros en 
asumir riesgos con países 
latinoamericanos. 

No obstante, la acción 
coordinada desarrollada por 
el conjunto de la Institución 
permitió llevar adelante una 
operatoria comercial en 
concordancia con los 
propósitos fijados por el 
Gobierno Nacional que dio 
como resultado que en la 
operativa referida a esta Casa 
Central y Filiales del Interior 
con posición propia a nivel 
global, se registraran 
operaciones de exportación e 
importación, por u$s 1.531 
millones, de los cuales u$s 
1. 297 millones corresponden 
a exportaciones y u$s 234 
millones a "importaciones. 

De estos guarismos 
resultó una caída del 17% 
originada en la reducción del 
28, 9% en importaciones, 
respecto a 1988, que 
acompañó a la caída global 
de importaciones del país 
(21 %). 

Cabe señalar que se 
realizaron importantes 
operaciones de transferencias 
y órdenes de pago, de 
imposible asignación 
específica, que a niveles 
globales compensaron la 
disminución operada en 
importaciones. 

Con relación a Filiales 
del Exterior, globalmente se 
realizaron en el año 
operaciones de Comercio 
Exterior por u$s 518 
millones; de estas cifras, el 
comercio con Argentina 
significó un 72,5%. 

Un hecho significativo 
fue la instrumentación de la 
operativa de reducción de 
pasivos internacionales, y la 
realización de operaciones de 
Swap de cartera, tendiente a 
reducir activos y pasivos 
mediante el intercambio de 
deuda de otros países. 

En el ejercicio 1989 el 
monto de la· réd1:1cción 
alcanzada fue de u$s 269 
millones, intercambiado en su 
gran mayoría por cartera 
refinanciada activa. 

Por otra parte, se 
participó en la cuarta 
licitación del Banco Central 
de la República Argentina 
sobre régimen de cancelación 
je deuda mediante 
capitalización de la Deuda 
Pública Externa, por un 
monto equivalente a u$s 34, 7 
millones. 

Se ha procedido a 
renovar convenios de crédito 
comprador con tradicionales 
bancos corresponsales que 
permiten la compra de bienes 
de capital por parte de 
importadores argentinos, con 
períodos de repago a 
mediano plazo y tasas de 
interés prom9Cionales. 

Resulta relevante 
destacar la creación en la 
República Oriental del 
Uruguay de una Institución 
Financiera Externa ''Banco 
off shore" con sede en 
sucursal Montevideo; cuya 
finalidad es la de canalizar 
operaciones de no residentes. 

Concordante con la 
política de racionalización 
administrativa y de 
contención de gastos, se 
adoptaron medidas tendientes 
a optimizar los beneficios y a 
disminuir las cifras erogadas 
en el exterior. En ese 
contexto, se procedió al cierre 
de la sucursal San Francisco 
(EE.UU.) y se redujo la 
operativa de sucursal Panamá 
al mínimo indispensable, 
habiéndose encarado la venta 
de bienes raíces ubicados en 
Madrid (España) y el traslado 
de la sede de sucursal París; 
procediéndose a la apertura 
de una Representación en 
Roma (Italia), la cual trabajará 
en forma coordinada con las 
demás filiales existentes en 
Europa. 
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EXPANSIONY 
REDIMENSIONAMIENTO 
DE LOS SERVICIOS 

Al 31 de diciembre de 
1989 el Banco operaba con 
una Casa Central, 52 
sucursales y una oficina en 
Capital Federal y 485 filiales 
y 3 oficinas en el resto del 
país, las que junto a las 18 
sucursales operativas en el 
exterior hacen un total de 
560 casas. 

Respetando las normas 
de contención de gastos e 
inversiones vigentes y con el 
objeto de conservar el 
patrimonio edilicio de la 
Institución, se encararon 
obras de construcción y 
remodelación en distintas 
sucursales. 

Se finalizaron las obras 
de construcción de nuevos 
edificios en General Pirán, 
Bernal, Barrio San Martín 
(Córdoba), Concepción 
(Tucumán) y Puerto Iguazú y 
las ampliaciones y 
remodelaciones de San 
Nicolás, Lomas de Zamora, 
Azcuénaga, Parque Patricios· y 
Arsenal. 

Se encontraban en 
ejecución, a fines de 1989, la 
construcción de los nuevos 
edificios de las filiales Barreal, 
Barrio Cerro de las Rosas, 
Malargüe (vivienda) y · 
Ciudadela; así como también 
la construcción de 
ampliaciones y 
remodelaciones en 
Concepción del Uruguay, 
Junín y Mercedes (Córdoba), 
Salta, T andil, Tres Arroyos, 
Villa Constitución, Villa 
Dolores, La Ciudadela 

(Tucumán), Merlo (Bs. As.), 
Flores, Villaguay (Entre Ríos), 
Bovril y San Genaro. 

Se avanzó, 
simultáneamente, en el 
desarrollo de proyectos de 
cumplimiento en ejercicios 
futuros. 

En concordancia con la 
política tendiente a 
incrementar la cantidad de 
prestaciones con una menor 
concurrencia al Banco, se 
intensificó la operativa de 
pago de servicios por débitos 
automáticos en cuenta. 

Se formalizaron 132 
nuevos convenios de 
recaudación con transferencia 
automática de fondos y se 
incrementaron en 19 
prestaciones los servicios de 
pago de sueldos, recolección 
y traslado de fondos a los 
domicilios de clientes. 
Asimismo, se redujeron los 
plazos de acreditación de una 
filial, lo que le ha permitido 
ingresar a los canjes cruzados, 
interconectándola con 446 
localidades. 

El servicio de 
Información Bancariá Vía 
Electrónica (Banadatos) que 
permite contar con una útil y 
práctica información sobre 
cuentas corrientes e 
inversiones, amplió el 
espectro de datos a 
suministrar, lo que le permitió 
consolidar su cartera de 
clientes; incrementándola en 
un 36 % respecto a 1988. 

Tuvo nuevo impulso el 
servicio de Tarjeta de Crédito, 
que a fines de 1989 
administraba 4 7. 404 socios 
titulares, 56.133 adicíonales y 
19. 000 establecimientos 
adheridos; no obstante la 
restricción impuesta en su 
utilización como medio de 
pago por parte de los 
comercios adheridos en los 
momentos críticos de 
hiperinflación. 

Cabe señalar que los 
usuarios de Tarjeta del Banco 
Nación pueden utilizar una 
amplia red de cajeros 
automáticos, tanto en el país 
como en el exterior. 
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PERSONAL 

Dotación 

Al 31 de diciembre de 
1989 la dotación de personal 
de planta permanente era de 
19.512 agentes y los de 
planta temporaria ascendían a 
15 7, cifras que indican un 
incremento del 2,8% respecto 
a la misma fecha del año 
1988. 

Esta recuperación de la 
dotación fue imprescindible 
para mantener el nivel 
operativo de la Institución y 
se ajustó a las mínimas 
necesidades según las 
disposiciones vigentes de 
contención de gastos. 
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Acción Social y Previsional 

· En 1989 el Banco 
continuó prestando distintos 
beneficios a favor del 
personal y de su núcleo 
familiar: gratificaciones por 
casamiento, por nacimiento o 
adopción; al cumplir 25, 30, 
35 y 40 años de antigüedad; 
al acogerse a la jubilación; 
subsidios por escolaridad 
secundaria· por guardería y/ o 
jardín · de infantes· por gastos 
de educación especial a hijos 
impedidos o discapacitados; 
bolsa de libros y 
compensación especial para 
quienes egresan por 
aisminución de sus aptitudes 
físicas o intelectuales. 

En el área de medicina 
del trabajo, el Servicio 
Técnico de Asistencia efectuó 
diversos planes sobre 
medicina preventiva y atendió 
emergencias médicas. 

Durante 1989 se 
otorgaron préstamos al 
personal para la adquisición, 
construcción y ampliación de 
la vivienda familiar, por un 
total de 46,2 mi1lones de 
australes, que benefició a 186 
familias. 

Capacitación 

En 1989 se continuó la 
labor de capacitación del 
personal en actividades 
acordes con las necesidades 
del servicio y las naturales 
aspiraciones de conocimientos 
del personal. 

Así, agentes de todo el 
país participaron de cursos 
formativos de estamentos 
jerárquicos medios; de 
enseñanza de idiomas 
extranjeros; jornadas sobre 
actualización en materia legal; 
de entrenamiento para la 
formación de asistentes de 
crédito. 



Se dictaron diversos 
cursos en concordancia con el PERSONAL DEL BANCO 
avance del Proyecto S.A.T. Fecha de Planta Planta 
(Sucursales Altamente revista permanente temporaria Total 

Tecnificadas), en el marco de 
las diversas actividades de 31.12.1983 20.434 234 20.668 
capacitación que el mismo 31.12.1984 20.457 256 20.713 
exige. 31.12.1985 20.219 230 20.449 

Es de destacar la tarea 
31.12.1986 19.383 219 19.602 
31.12.1987 18.736 153 18.889 

realizada a través de la 31.12.1988 18.971 155 19.126 
escuela permanente de 31.12.1989 19.512 157 19.669 
Comercio Exterior, la que en 
este ejercicio comenzó una 
acción orientada a la 
formación de funcionarios 
idóneos en esa disciplina. 

En el transcurso del 
ejercicio bajo análisis, se 
llevaron a cabo 3 seminarios 
regionales con la colaboración 
de ingenieros agrónomos del ACTIVIDADES DE CAPACITACION INTA, en el marco del 
Programa de Capacitación 
sobre Producción Cursantes Horas Lectivas 
Agropecuaria y Conservación Cursos 1987 1988 1989 1987 1988 1989 
de los Recursos Naturales, Capital destinados a abordar la 
complejidad de Internos 1.115 779 1.270 9.499 7.666 9.793 
procedimientos regionales por Externos 190 465 174 5.284 3.714 2.555 
producción y cultivos y su Subtotal 1.305 1.244 1.444 14.783 11.380 12.348 incidencia en suelos y agua. (58,4%) (20,1%) (37%) (87,6%) (63,7%) (79%) 

Interior 
Internos 828 2.485 2.406 995 2.936 3.069 
Externos 100 17 45 1.100 189 203 

(*) 2.435 2.604 

Subtotal 928 4.937 2.451 2.095 5.729 3.272 
(41,6%) (79,8%) (63%) (12,4%) (32,1%) (21%) 

Exterior 7 741 
(4,2%) 

TOTALES 2.233 6.188 3.895 16.879 17.850 15.620 
(100%) (100%) (100%) (100%) (100%) (100%) 

(*) Cursos Externos de Superoisión S.A. T. 
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RELACIONES 
INSTITUCIONALES 

Aportes a la Comunidad 

Durante 1989 el Banco 
mantuvo su presencia en 
importantes manifestaciones 
de la actividad 
socioeconómica, brindando 
su apoyo a diversas entidades 
científicas, culturales y de 
bien público. 

Se transfirieron fondos a 
la Fundación Banco de la 
Nación por un importe total 
de 58. 900. 000 australes. 
Además, se efectuaron otros 
aportes por los siguientes 
importes: 53.032.811 
australes y u$s 73. 819 1 l 6; 
N$ 98.000 y l 100 por 
sucursales del exterior, 
destinados a: 

- Aporte anual que se 
otorga a la Estación 
Experimental Pergamino del 
Instituto Nacional de 
Tecnología Agropecuaria 
(INTA) destinado a la 
impresión de la revista 
º Panorama Agrario Mundial". 

- Convenio suscripto 
entre el Banco y la 
Federación Agraria Argentina, 
tendiente a favorecer, diseñar 
y promover el aprendizaje 
informativo de los 
productores agropecuarios. 
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- Becas de Estudio e 
Investigación acordadas a un 
grupo de periodistas 
científicos en cursos dictados 
en el Centro de Divulgación 
Científica y Técnica. 

Con respecto a la 
actividad cultural, en la 
Galería de Arte ''Alejandro 
Bustillo" ubicada en la Casa 
Central de esta Institución, se 
realizaron las siguientes 
exposiciones: 

- Mario Agatiello: 
pinturas. 

- Susana Kosk: los 
caminos del dibujo. 

-Néstor Faustino 
Troncoso. Fotografías: 
"Un viaje a las nubes" . 

- Los envases de la 
nostalgia. 

- De Rembrandt a 
Praxis. 

-· La pinacoteca del 
Banco de la Nación 
Argentina. 

Asimismo, dentro del 
Plan de Extensión Cultural se 
llevaron a cabo seis 
conciertos en el Salón 
Auditorio de Casa Central y 
se auspiciaron otros veintitrés 
en diversas ciudades del país. 
El Coro del Banco de la 
Nación Argentina brindó once 
conciertos en iglesias y 
colegios. 

Por otra parte el Museo 
Histórico y Numismático del 
Banco recibió la visita· de 373 · 
delegaciones escolares. 



Exposiciones y Ferias a las 
que concurrió el Banco 
durante 1989: 

- 51 º Exposición de 
Ganadería y Afines de 
Comodoro Rivadavia. 
- 1 º Exposición del Tambo 
en Castelli. 
- 33° Fiesta Nacional del 
Trigo en Leones, Córdoba. 
- 20º Fiesta Provincial del 
Trigo en Tres Arroyos. 
-14º Reunión de la 
Asociación Latinoamericana 
de la Papa ALAP' 89 en Mar 
del Plata. 
- Exposición Feria 
Centenario de General 
Ramírez, Entre Ríos. 
- 15º Feria Internacional en 
Buenos Aires: "El Libro del 
Autor al Lector'', en el 
Centro Municipal de 
Exposiciones. 
- Manfredi, Capital de la 
Tecnología Agrícola '89. 7° 
Exposición Dinámica del 
Progreso Agropecuario. 
Estación Experimental INT A. 
Manfredi, Córdoba. 
- . Fiesta Nacional del 
Holando, Rafaela. 
-15° Exposición Nacional 
Agropecuaria y Comercial de 
Córdoba. 
- 89º Exposición Ganadera, 
Industrial y Comercial de 
Rosario. 
- 89° Exposición Rural, 
Industrial y Comercial de Mar 
del Plata. 

- 103º Exposición de 
Ganadería, Agricultura e 
Industria Internacional en la 
Sociedad Rural de Palermo. 
-Expo ARAB'89 (Ira. 
Exposición Arabe en la 
Argentina, Industrial 
Comercial y Cultural) Centro 
Municipal de Exposiciones, 
Bs.As. 
- Exposición de Ganadería y 
Muestra de Comercio e 
Industria en Trenque 
Lauquen. 
- 83º Exposición Nacional 
Ganadera, Industrial y 
Comercial. Santa Fe, 
-FERINOA'89. Feria 
Internacional del Norte 
Argentino. 
- 17º Fiesta Nacional de la 
Yerba Mate edición 1989 en 
Apóstoles. 
- ESMIC'89. Segunda 
Exposición de San Martín, 
Industrial y Comercial. 
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BANCO DELA 
NACION ARGENTINA 
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1989 



BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 

ACTIVO 

A. DISPONIBILIDADES 
- Efectivo y oro 
- Bancos y corresponsales 

B. TITULOS PUBLICOS 
- Con cotización 
- Sin cotización 

Menos: Previsiones (Anexo F) 

C. PRESTAMOS (Anexo B) 
Capitales: 
-Adelantos 
- Documentos a sola firma 
- Documentos descontados y comprados 
- Hipotecarios 
- Prendarios 
- Personales 
- Créditos documentarlos 
- Sindicados 
- Otros 
Menos: Intereses documentados 

Más: Ajustes, intereses y diferencias de cotización devengados a cobrar 
Menos: Previsiones (Anexo F) 

1989 

242.364.599 
651.824.879 
894.189.478 

302.332.238 
479.704.522 
782.036.760 

57.951 
781.978.809 

85.260.281 
l. 730.517.599 

171.683.545 
21.809.982 

113.072.912 
12.352.259 
52.653.699 

5.522.079.796 
112.759.966 

23.650.584 
7. 798.539. 455 
1.835.906.607 

332.428.587 
9.302.017.475 

D. OTROS CREDITOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA (Anexo B) 
Capitales: 
- Responsabilidad de terceros por aceptaciones 
- Pagos por cuenta de terceros 
- Aceptaciones y certificados de depósitos comprados 
- BCRA - Depósitos- a tasa no regulada 
- BCRA - Otras partidas no computables para la integración 
. del efectivo mínimo 
- Compra de cambio a término 
- Deudores por venta de cambio a término 
- Diversos 

Más: Ajustes e intereses devengados a cobrar 

E. PARTICIPACIONES EN OTRAS SOCIEDADES (Anexo C) 
- En entidades financieras 
- Otras 

F. CREDITOS DIVERSOS 
Capitales: 
- Deudores varios 
- Anticipos al personal 
- Préstamos al personal 
- Anticipo de impuestos 
- Pagos efectuados por adelantado 
- Saldos a recuperar por siniestros 
- Otros 

Más: Ajustes e intereses devengados a cobrar 
Menos: Previsiones (Anexo F) 

G. BIENES DE USO (Anexo D) 

H. BIENES DIVERSOS (Anexo D) 

l. BIENES INTANGIBLES (Anexo E) 

J. PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACION 

TOTAL DEL ACTIVO 

48 

412. 794.808 
45.372.706 

456.398.928 

75.187.960 
75.378.216 

144.934.241 
175.905.914 

1.385. 972. 773 
142.512.821 

1.528.485.594 

35.812.701 
114.504 

35.927.205 

8.039.693 
301.867 

4.134.812 
14.559.543 

1.051.032 
188.293 
597.482 

28.872.722 
6.973.311 

132.133 
35.713.900 

544.619.806 
40.846.191 

1.993.257 
10.219.691 

13.175. 991.406 

1988 

159.601.125 
297.713.119 
457.314.244 

25.493.439 
107.318.266 
132.811. 705 

117.517 
132.694.188 

33.496.898 
984.391.289 
101.367.682 

19.065.984 
78.005.627 

6.508.708 
22.058.558 

2.886.055.368 
59.509.069 
14.877.665 

4.175.581.518 
809.324.693 
181.809.570 

4.803.096.641 

211.793.076 
76.453.654 

188.112.540 
620.881. 712 

281.224.064 
42.162.940 
98.479.843 

332.466.002 
1.851.573.831 

235.106.632 
2.086.680.463 

18.189.763 
115.652 

18.305.415 

4.844.429 

10.788.100 
289.788 
499.091 

1.039.001 
899.594 

18.360.003 
8.308.004 

960.108 
25.707.899 

547.190.150 
37.829.946 
13.632.268 

445.657 

8.122.896.871 



CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

PASIVO 

K. DEPOSITOS 
Capitales: 
- Cuentas corrientes 
- Otras cuentas a la vista 
- Ahorro común y especial 
- Plazo fijo 
- Otros 

Más: Ajustes, intereses y diferencias de cotización devengados a pagar 

L. OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA 
Capitales: 
- Aceptaciones · 
- Banco Central de la República Argentina 
- Otros bancos y organismos internacionales 
- Otras obligaciones 
- Cobranzas y otras obligaciones por cuenta de terceros 
- Fondos federales comprados 
- Venta de cambio a término 
- Diversas 

Más: Ajustes, intereses y diferencias de cotización devengados a pagar 

M. OBLIGACIONES DIVERSAS 
Capitales: 
- Remuneraciones y cargas sociales a pagar 
- Impuestos a pagar 
- Acreedores varios 
- Otras 

Más: Ajustes e intereses devengados a pagar 

N. PREVISIONES (Anexo F) 

Ñ. PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACION 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO NETO 
O. CAPITAL SOCIAL (Anexo G) 
P. AJUSTES AL PATRIMONIO 
Q. RESERVAS DE UTILIDADES 
R. RESULTADOS NO ASIGNADOS 

TOTAL DEL PATRIMONIO NETO 

TOTAL DEL PASIVO MAS EL PATRIMONIO NETO 

SALVADOR A. SIRACUSA 
Contador General 

CESAR A. POMBO 
Síndico 

1989 1988 

926.265.541 317.282 639 
14.774 559 8.552 201 
58.813.676 282 818 556 

2.582.177 038 2 057 929 790 
497.630.337 102.542.141 

4.079 661.151 2. 769.125.327 
46.538.583 134570 513 

4 126.199 734 2. 903 695.840 

412.794.808 211.793.076 
441 880,466 260 773.769 

4,357.285.617 2.457 417 567 
491.507.032 282.331. 918 

67 214 135.677 
14156.048 

152.031 074 
228 867.632 341. 061. 435 

6 084,433.843 3.567.669 490 
815.083.246 322 763.702 

6.899.517,089 3.890 433.192 

6 965.129 5.277.959 
49 648 268 13.431.853 
27 714.980 30.754.885 
16,906 766 5.722.626 

101.235.143 55.187.323 
17,254 384 

101.252.397 55.187 707 
53.042.854 14.826.368 

147.090.435 51 763.908 
11.327.102.509 6.915.907.015 

940 000 940 000 
1.233.804.116 1.233.804.213 

215.144. 923 215 144.950 
398.999.858 (242.899.307) 

1.848.888.897 1.206. 989 856 

13.175.991.406 8.122.896.871 

OSVALDO A. PRATO 
Gerente General 

HUGO CESAR SANTILLI 
Presidente 
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ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

A. INGRESOS FINANCIEROS 
- Ajustes e intereses por disponibilidades, 

por préstamos y otros créditos por 
intermediación financiera 

- Resultado por titulos públicos y 
participaciones transitorias 

- Primas por venta de cambio a término 

B. EGRESOS FINANCIEROS 
- Ajustes e intereses por depósitos y otras 

obligaciones por intermediación 
financiera 

- Aportes e impuestos sobre los ingresos 
financieros 

- Resultado p/Participaciones transitorias 
- Primas p/ Compra de cambio a término 

C. CARGO POR INCOBRABILIDAD 
D. INGRESOS POR SERVICIOS 
- Comisiones 
- Otros 

E. EGRESOS POR SERVICIOS 
- Comisiones 
- Aportes e impuestos sobre los ingresos 

por servicios 

F. RESULTADO MONETARIO POR 
INTERMEDIACION FINANCIERA 

G. GASTOS DE ADMINISTRACION 
- Remuneraciones y cargas sociales 
- Honorarios y servicios administrativos 

contratados 
- Depreciación de Bienes de Uso 
- Servicios al personal 
- Impuestos 
- Representación, viáticos y movilidad 
- Otros 

RESULTADO NETO POR 
INTERMEDIACION FINANCIERA 

H. UTILIDADES DIVERSAS 
- Resultado por participaciones permanentes 
- Utilidad por operaciones con bienes 

de uso y diversos 
- Previsiones desafectadas 
- Intereses punitorios 

Ajustes e intereses por créditos diversos 
Créditos recuperados 
Alquileres 
Otros 

l. PERDIDAS DIVERSAS 
- Pérdida por operaciones con bienes 

de uso y diversos 
- Depreciación de bienes diversos 
- Cargo por incobrabilidad de créditos 

diversos y por otras previsiones 
- Aporte al Tesoro Nacional 
- Otras 

K. RESULTADO MONETARIO POR 
OTRAS OPERACIONES 

L. CORRECCION MONETARIA 
FILIALES EN EL EXTERIOR 
RESULTADO NETO ANTES DE 
IMPUESTO A LAS GANANCIAS 

M. IMPUESTO A LAS GANANCIAS<•¡ 
RESULTADO NETO DEL PERIODO 

1989 
Por operaciones Por operaciones 

en australes en moneda 
extranjera 

1988 
Por operaciones Por operaciones 

Total en australes en r.1oneda Total 
extranjera 

4.210.185 028 

335 701 558 

912 310.407 5 122 495 435 2 615.959.940 356 700 932 2 972,660.872 

20.012 939 355.714.497 15,577 337 7 770 125 23 347.462 
17.028. 720 ___ 1_7._0_28_._72_0 ------ ____ 6_2_03_ 22_9 __ _:6:;_;2::..::0c:.3:.::.2~29'-

4.545.886.586 __ 9_4_9._35_2_.0_6_6 5 495 238 652 2.631.537.277 __ 3_70_._6 7_4_2_8_6 ----=-3 -=-00::..::2:....:2::..::1-=-l -=-,5-'--63""' 

2.696.561 146 1 078 755. 739 

26 294.122 684388 
8 750 789 
8800.950 

2 722.855.268 1 096 991.866 

152 607.410 78.736 206 

59.072 937 24.869 380 
6.981.969 2423 

66. 054. 906 24.871.803 

508467 7.977.515 

2.709 389 439.261 
3.217.856 8416.776 

3 775 316.885 

26.978.510 
8 750.789 
8 800 950 

3 819 847.134 

231343.616 

83942317 
6984392 

90.926.709 

8 485 982 

3 148.650 
11634 632 

(966.012.490) 

167 897 405 

19.583 992 
22.335 658 
26.685 092 
89.043 202 

90.347.902 
415.893 251 

141.434 238 

2.372.408 

7.767.902 
13.746.458 
6.902.957 

22.379.634 
1,090.763 

300 357 
41.542 697 
96.103.176 

195,635 
265,616 

142.511 824 
9,758.000 

35.801.489 
188,532 564 

9L780.291 

498.172.960 

638 958101 
684.247 

638.273.854 

2.012 449. 979 322 154 170 2 334 604.149 

14 510 246 712 565 15 222.811 

16 853 622 16.853.622 
2 026 960.225 339,720.357 2.366.680,582 

121.203_947 20 588 989 141.792.936 

72 256.118 24,776 376 97 032.494 
6.514.194 6 514.194 

78 770.312 24.776 376 103.546.688 

799.633 1 057 984 1 857,617 

4 047.375 992 367 5 039 742 
4.847.008 2 050 351 6.897 359 

(233.401.152) 

146 090 818 

21,698 984 
20.323 506 
31 177 826 
23 743.520 
6.475 680 

48 911 290 
298 421 624 

58 564 598 

234 815 

1.834.190 
5 834.547 
5 255 849 

14 548 979 
2 221964 

267.733 
3 301.180 

33.499,257 

734,016 
98,644 

18 008,055 
17 908.314 
4 621.410 

41 370.439 

31.643.780 

!317.631.075) 

(235 293 879) 
6 855 005 

(242.148.884) 

(1) Corresponde a las filiales San Francisco, Brasil y Argentina. 
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CUENTAS DE ORDEN 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

- Créditos otorgados (saldos no utilizados) 
- Créditos obtenidos (saldos no utilizados) 
- Depósitos captados por cuenta y orden del 

Banco Central de la República Argentina 
y sus intereses devengados (en moneda extranjera) 

- Colocaciones de terceros en valores públicos 
- Garantías recibidas 
- Depósito especial a tasa no regulada 

afectado en garantía 
- Garantías otorgadas por obligaciones directas 
- Garantías otorgadas por préstamos de títulos 

valores públicos nacionales 
- Otras garantías otorgadas 
- Documentos redescontados 
- Valores en custodia 
- Valores al cobro 
- Valores compensables a cargo de la entidad 

pendientes de conformidad 
- Valores compensables a cargo de otras 

entidades pendientes de conformidad 

1989 

466.384.442 
278. 065. 093 

510.824.087 

11.117.278.989 

28.842.880 

415. 719.988 
304.393.175 
462.850.614 
145.067.935 

4.188.864 

75.083.067 

1988 

342.385.506 
20.030.207 

364. 950.397 

5.047. 733.907 

153.508.995 

1.234.184.991 
173.239.415 
564.260.516 

88.922.272 

4.599.081 

102.436.090 
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DETALLE DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

Ajustes Reservas de utilidades 
Capital al 

Movimientos social patrimonio Legal Otras 

l. Saldos al comienzo del ejercicio 940.000 21.565.822 2.432.373 1.489.100 
2. Actualización en moneda de cierre 

del ejercicio 1.212.238.294 131.015.631 80.207.819 
3. Subtotal 940.000 1.233.804.116 133.448.004 81.696.919 
4. Ajustes de ejercicios anteriores 
5. Ajustes de resultados de ejercicios 

anteriores 
6. Resultado n¡¡to del ejercicio 
7. Saldos al cierre del ejercicio 940.000 1.233.804.116 133.448.004 81.696.919 

(1) (2) 

(1) Formado por: Ajuste de Capital 851.276.191 y Fondo de Ajuste Patrimonial - Revalúo técnico 382.527.925. 
(2) Formado por: Reserva normativa 70.009.853 y Reserva facultativa 11.687.066. 

Resultados 
no 

asignados 

1.318.151 

70.999.956 
72.318.107 

(315.217.338) 

3.625.234 
638.273.855 
398.999.858 

Las notas a los Estados Contables Consolidados y los anexos A al K son parte integrante de los Estados Financieros. 
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Total 

27.745.456 

1.494.461.690 
1.522.207.146 
(315.217.338) 

3.625.234 
638.273.855 

1.848.888.897 



DETALLE DE TITULOS PUBLICOS 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

Denominación Serie 

· CON COTIZACION 
Del país 
Bonos Externos - San Francisco 1984 
Bonos Externos - Panamá 
Bonos Externos - Miami 1982/84 
Bonos Externos 1989 

Del exterior 
Pagarés Banco Central - Aedo. 1484 - Chile 
Banco Hipotecario del Uruguay ·•A" 
Banco Hipotecario del Uruguay ºB', 

SUBTOTAL 
· S~N COTIZACION 

Del país 
Bonos Nominativos en dólares estadounidenses - San Francisco 956-946-404-697 

1122-895-1084 
Presentación (Miami) 2615/ 20-3087 / 88 
Bonos Nominativos en dólares estadounidenses - Miami 
Notas promisorias - Miami Prime-Libor 
Certificados de Depósitos de Empresas Públicas 
Promissory Notes 
Bonos Nominativos en dólares estadounidenses 
Bonos de Consolidación Económica 

Del exterior 
Cédulas de inversión - España "A" 
Bonos Comisión Bancaria Naciom~l - Panamá BGPJ-CCL.N° 48/14 
Cédulas inversión - España "A" 
Cédulas reconversión industrial - España 
Pagarés Banco Central - Aedos. 1507-1578-1460 - Chile 
Letras de Tesorería - Uruguay 
Pagarés del Tesoro vto. 2.1. 90 

SUBTOTAL 
TOTAL 

ANEXO A 

Valor 
nominal 
residual Importe 

U$S 44.625 84.359 
U$S 448.125 832.907 
U$S 17.673 33.372 
U$S 166.477 299.659.143 

300.609.781 

$Ch. 275.879.339 l. 710.212 
N$U 3.200 6.423 
N$U 2.900 5.822 

1.722.457 
302.332.238 

U$S 28.288.670 62.254.147 
U$S 28.805,134 58.466.342 

1.484.114 
U$S 390.031 4.399.078 

41.991 150.224 
U$S 6.797.882 12.236.187 
U$S 31.575.000 63.467.501 
A 244.121.220 256. 707. 737 

459.165.330 

Ptas. 3.000.000 51.493 
U$S 500.000 909.000 
Ptas. 4.000.000 68.933 
Ptas. 917.000 15.472 
$Ch. 2.613.649.925 17.372.895 
N$U 171.780.000 1.567.781 

553.618 
20.539.192 

479.704.522 
782.036. 760 
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CLASIFICACION DE PRESTAMOS Y OTROS CREDITOS 
POR INTERMEDIACION FINANCIERA ANEXO B 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

Argentina Exterior Argentina Exterior Total 

PRESTAMOS 
- Sector Público no Financiero 443.016.863 6.834. 785.298 443.016.863 6.834. 785.298 , 7.277.802.161 
- Sector Financiero 34.589.373 80.258.266 

Menos: Previsión por riesgo de incobrabilidad 1.094.891 34.589.373 79.163.375 113.752.748 

- Sector Privado no-Financiero y residentes en el 
exterior 
- Con garantías preferidas 795. 705. 962 555.972.220 
- Con otras garantías 156.074.813 306.070.129 
- Sin garantías 170.072. 752 257.900.386 

1.121.853.527 1.119.942.735 
Menos: Previsión por riesgo de incobrabilidad 56.254.825 275.078.871 1.065.598.702 844.863.864 l. 910.462.566 

TOTAL 9.302.017.475 

OTROS CREDITOS POR 
INTERMEDIACION FINANCIERA 
- Con garantías preferidas 100.280.564 
- Con otras garantías 316.258.563 12.525.594 
- Sin garantías 305.381 .240 794.039.633 

721.920.367 806.565.227 721.920.367 806.565.227 l. 528. 485. 594 

TOTAL 1.528.485.594 
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DETALLE DE TITULOS PUBLICOS 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

Denominación Serie 

- CON COTIZACION 
Del país 
Bonos Externos - San Francisco 1984 
Bonos Externos - Panamá 
Bonos Externos - Miami 1982/84 
Bonos Externos 1989 

Del exterior 
Pagarés Banco Central - Aedo. 1484 - Chile 
Banco Hipotecario del Uruguay HA" 
Banco Hipotecario del Uruguay "B" 

SUBTOTAL 
· SIN COTIZACION 

Del país 
Bonos Nominativos en dólares estadounidenses - San Francisco 956-946-404-697 

1122-895-1084 
Presentación (Miami) 2615/ 20-3087 / 88 
Bonos Nominativos en dólares estadounidenses - Miami 
Notas promisorias - Miami Prime-Libor 
Certificados de Depósitos de Empresas Públicas 
Promissory Notes 
Bonos Nominativos en dólares estadounidenses 
Bonos de Consolidación Económica 

Del exterior 
Cédulas de inversión - España "A" 
Bonos Comisión Bancaria Nacionql - Panamá BGBJ-CCLN° 48/14 
Cédulas inversión - España "A" 
Cédulas reconversión industrial - España 
Pagarés Banco Central - Aedos. 1507-1578-1460 - Chile 
Letras de Tesorería - Uruguay 
Pagarés del Tesoro vto. 2.1. 90 

SUBTOTAL 
TOTAL 

ANEXO A 

Valor 
nominal 
residual Importe 

U$S 44.625 84.359 
U$S 448.125 832.907 
U$S 17.673 33.372 
U$S 166.477 299.659.143 

300.609. 781 

$Ch. 275.879.339 1.710.212 
N$U 3.200 6.423 
N$U 2.900 5.822 

1.722.457 
302.332.238 

U$S 28.288.670 62.254.147 
U$S 28.805,134 58.466.342 

1.484.114 
U$S 390.031 4.399.078 

41.991 150.224 
U$S 6.797.882 12.236.187 
U$S 31.575.000 63.467.501 
-A 244.121.220 256.707.737 

459.165.330 

Ptas. 3.000.000 51.493 
U$S 500.000 909.000 
Ptas. 4.000.000 68.933 
Ptas. 917.000 15.472 
$Ch. 2.613.649.925 17.372.895 
N$U 171. 780.000 1.567.781 

553.618 
20.539.192 

479.704.522 
782.036. 760 
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DETALLE DE PARTICIPACIONES EN OTRAS SOCIEDADES ANEXO C 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

Situación de la sociedad 

ENTIDADES FINANCIERAS 
- No controladas - pennanentes 

Banco latinoamericano 
de Exportaciones S.A 
Banco de Desarrollo del 
Paraguay ICOMDESA) 
Banco Industrial S.A 
Banco Industrial S A 
Eurolatinoamerican Bank 
Eurolatinoamerican Bank 

SUBTOTAL 

OTRAS 
- Empresas de Servicios 
- Otras - Sin cotización 
- Otras - Con cotizacipn 

SUBTOTAL 

TOTAL 

Clase 

11) 

"8" 
Acc Ord 
Acc Ord 

C "A" 

({; 
$8 
$8 
L 

Acciones y cuotas partes 

Valor Votos 
nominal por 
unitario acción Cantidad 

11) (1) 11) 

10.000 l 013 
20,86 5140 
20,86 9325 

100 14550 

Fecha de 
Actividad cierre de 

Importe principal ejercicio 

4868 054 Banco 311288 

15170 Banco 31.12 88 
65645 Banco 311288 

119 094 Banco 3112 88 
4253 256 Banco 30 09 87 

26491482 
35.812.701 

39.095 
·16 7~1 
58 708 

114.504 

35,927.205 

(1) Clase "A" - Valor Unitario: U$S 1.000 - Voto por Acción: 1 - Cam,dad· 2.206,08 
Clase "B" - Valor Unitario: U$S 1.000 - Voto por Acción: 1 - Cantidad· 127,94 
Clase Preferida - Valor Unitario: U$S · 10 - Voto por Acción: - - Canr,dad. 30.672,00. 
Clase Preferida - Valor Unitario: U$S 1 - Voto por Acción: - - Cantidad.. 12.917,00. 

U$S 

({; 
$8 
$8 
L 

Información sobre el emisor 

Datos del último estado contable publicado 

Capital 

72554 

750000 
14134 
14134 
25220 

Patrimonio 
neto 

en miles 

86889 

l 092 267 
24941 
24941 
51453 

Resultado del 
ejercicio 

8.337 

83262 
3631 
3.631 
3334 
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MOVIMIENTO DE BIENES DE USO Y BIENES DIVERSOS ANEXO D 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

Valores residuales al inicio del ejercicio 

Expresados Ajuste por Valor 

en moneda reexpres ión Pérdidas Deprecia- residual 

de cierre en moneda por dones al cierre 

del ejercicio de cierre del lncorpo- Transfe- desvalo- del ejer- del 

Concepto anterior periodo Total raciones renc1as Bajas rización cicio ejercicio 

BIENES DE USO 
Inmuebles 19 239.286 502.599 217 521 838 503 415 760 1810281 25397 11.995 066 512 044 081 
Mobiliario e 
instalaciones 2.085 747 6 323.542 8 409 205 723.877 (26.398) 66.724 421 559 1.717.901 6.900.584 
Máquinas y equipos 1 096. 774 25.148.017 26 244 791 4 084 356 2 587.329 10.899 296 8.764.036 24.141.245 
Vehículos 32504 42.210 74 714 639 650 812 136,502 577 050 
Diversos 28.200 1.222.902 1 251 102 48.801 37.620 1.273 379.404 956.846 

TOTAL 22.482.511 535.335.889 557.818.399 5.912.444 4.408.832 105.105 421.855 22.992.909 544.619.806 

BIENES DIVERSOS 
Obras en curso 449956 24.156 380 24.606 336 5.067,998 (897 347) 117 520 28,669 467 
Anticipo actualizables 
por compra de bienes 4.356 234632 238988 740560 (922 934) 56614 
Obras de arte 292 922 615 393 908 315 18 238 926.553 
Bienes alquilados 1.500.889 289.812 1 790.701 2.455 39 652 1.754.504 
Alhajas y metales 
preciosos 2.615 621 2 615.621 2 615 621 
Papel y útiles 80 627 2.323.339 2.403 966 5.500 888 6 746 058 6903 1151 893 
Otros bienes diversos 319.640 8,067 415 8.387 055 73 909 (2 598 552) 27.481 163 392 5 671 539 

TOTAL 5.264.011 35.686.971 40.950.982 11.404.048 (4.408.883) 6.891.059 208.947 40.846.191 

56 



DETALLE DE BIENES INTANGIBLES 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

Concepto 

Gastos de organización 
y desarrollo 

TOTALES 

Valores residuales al Inicio del ejercicio 

Expresados 
en moneda 

de cierre 
del ejercicio 

anterior 

Ajuste por 
reexpresl6n 
en moneda 

de cierre Total Incorporaciones 

22.033.638 2.449.739 12.132.063 14.581.802 ----=== 
22.033.638 2.449.739 12.132.063 14.581.802 = ======= 

(*) (**) 

{*) Los saldos iniciales en moneda extranjera fueron convertidos al tipo de cambio de cierre. 
{º) Corresponde a gastos de organización de Argentina, Nueva York, París, Uruguay y Chile. 

ANEXO E 

Deprecia-
clones Valor residual 

del ejer- al cierre 
Bajas ciclo , del periodo 

81.045 34.541.138 1.993.257 
81.045 34.541.138 1.993.257 
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MOVIMIENTO DE PREVISIONES ANEXO F 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

Saldos al 
comienzo del 

ejercicio Ajuste por 
expresados en reexpresión Disminuciones Efecto 

moneda de en moneda resultado 
Detalle esa fecha de cierre Subtotal Aumentos Desafectac. Aplicaciones monetario 

(*) (**) 

REGULARIZADORAS DEL ACTIVO 
- Préstamo - Por riesgo 

de incobrabilidad 210.330.601 74825.305 285.155 906 291.587 205 (1 ) 54.182.003 30 999.691 (159 132 830) 
- Títulos Públicos - Por 

riesgo de desvalorización 205.955 205.955 57 951 205.955 
- Créditos Diversos - Por 

riesgo de inco~rabilidad 17 500 942.608 960.108 508.774 (2) 12.446 (1.324.303) 

TOTAL 210.554.056 75.767.913 286.321.969 292.153.930 54.182.003 31.218.092 (160.457.133) 

DEL PASIVO 
- Indemnizaciones por 

despidos 307.323 307 323 36.384 28586 84659 
- Otras contingencias 343.263 14.352.629 14.695.892 142.008.049 (3) 1.921 187 561.592 (101.408. 770) 

TOTAL 650.586 14.352.629 15.003.215 142.044.433 1.949.773 646.251 (101.408. 770) 

(*) Los saldos iniciales en moneda extranjera fueron convertidos al tipo de cambio de cien-e. · 
(**) Jnduy la reexpresrón de los saldos en australes 
(1) Incremento por nesgo de 1ncobrabil1dad &1rmado de la COT!era de pt~mos que surge de la evaluación efectuada di'/ grado de 

cumplimiento de los deudores, su situaoón economico-financieru y las garant1as que respaldan las respectivas operaciones. 
(2) Correspónde a Argentina. · 
(3) Incluye eventuales contingencias no corisiderudas especlf1camente en otras cuentas 
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Saldos al 
final del 
periodo 

332.428.587 

57.951 

132.133 
332.61 8.671 

230462 
52.812 392 
53.042.854 



COMPOSICION DEL CAPITAL SOCIAL 

CORRESPONOIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en mlfes de australes) 

Acciones 

Clase Cantidad 

, 
Votos Enútidos 

por ----- ----
acción En circulación En cartera 

TOTAL 

Pendlentejl de 
emisÍQ!l o 

distribüc;_i§r) 

ANEXO G 

Capital Social (1) 

Asignado Integrado No integrado 

940.000 
940.000 

(l) El capital está expresado en ualor nominal, su reexpreslón en moneda de cierre está incluida en la cuenta "Ajuste de Capital". 
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SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

Casa Matriz 
y filiales 

Rubros en el país 

ACTIVO 
Disponibilidades 86.303.164 
Títulos Públicos 275 362.831 
Préstamos 1.096.959.602 
Otros Créditos por Intermediación Financiera 412.891. 930 
Participaciones en otras Sociedades 9.123.849 
Créditos Diversos 962.813 
Partidas pendientes de Imputación 

TOTAL 1.981.684.189 

PASIVO 
- Depósitos 159.137.675 
- Otras obligaciones por intermediación financiera 1 908.435.062 
Obligaciones diversas 15.394.032 
Partidas pendientes de imputación 1.679.535 

TOTAL 2.084.646.304 

CUENTAS DE ORDEN 
- Créditos acordados (saldo~ nn utilizados) 155.848.527 
- Créditos obtenidos (saldos no utilizados) 268.989.330 
- Depósitos captados por cuenta y orden del 

Banco Central de la República Argentina 
y sus intereses devengados 510.824.087 

- Garantías recibidas 2.730 378.838 
- Garantías otorgadas por obligaciones directas 379.535.894 
- Otras garantías otorgadas 
0 Documentos redescontados 303.668.323 
- Valores en custodia 205.499 700 
- Valores al cobro 110.077.670 

TOTAL 4.664.822.369 
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ANEXO H 

Filiales en 
el exterior Total 

39.813.012 126196.176 
149. 758.017 525.120.848 

8.316. 938.272 9.413.897.874 
1.856.471.129 2.269.363.059 

26.801.977 35.925.826 
7.876.431 8.839.244 

24.050 24.050 
10.397.682.888 12.379.367.077 

3. 738.610.225 3.897. 747. 900 
5.559.187.396 7.467.622.458 

7.991.968 23.386.000 
911 1.680.446 

9.305. 790.500 11 .390.436.804 

493.820 799 649.669.326 
16.325.845 285.315.175 

510.824.087 
8 262.654.208 10. 993.033.046 

86.340.301 465.876.195 
38.973.584 38.973.584 

724.852 304.393.175 
118 367.549 323.867.249 
31.897.764 141.975.434 

9.049.104.902 13. 713.927.271 



RESUMEN DE LOS ESTADOS CONTABLES DE LAS FILIALES 
OPERATIVAS DE LA ENTIDAD RADICADAS EN EL EXTERIOR(*) ANEXO 1 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de nustrales) 

Filial Activos Pasivos 

Nueva York 1 116.653. 720 629.515.652 
San Francisco 266.860.625 232.416.887 
Miami 284. 706. 013 272.312.370 
Panamá 301.615.362 296. 783.396 
Gran Caimán o 979.957.630 6.501.828.683 
Londres 831.293.380 817.559.048 
París 274.447.995 256.656.650 
Madrid 88.867.358 74.538.958 
Brasil 62.846.997 50.743.408 
Uruguay 79.392.477 71.404.604 
Paraguay 31.729.579 26.912.616 
Chile 85.977.656 62.976.393 
Bolivia 16.159.809 .12.547.053 

TOTAL 1 O 4g0.508.601 9 .306.195. 718 

Patrimonio 
neto 

487.138.068 
34.443.738 
.12.393.643 

4.831.964 
478:128.947 

13.734.330 
17.791.345 
14.328.403 
12.103.589 
7.987.873 
4.816.963 

23.001.263 
3.612.756 

1.114.312.882 

(•) C01Tesponde a los estados con1,; · •• , o,esentados por cadu tmú de las filiales radicadas en el exterior. 

Resultado neto 
del ejercicio 

13.421.698 
826.886 

(329.641) 
844.951 

74.346.476 
4.468.371 

659.369 
827.354 

(418.780) 
1.733.662 
1.427.612 

365.112 
(408.893) 

97.764.177 
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APORTE AL I.S.S.B. Y A.N.S.S~A.L. 
(artículo 17 inciso f) ley Nº 19.322 

CORRESPONDIENTE AL E.JEJ{CICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 19'9 
(Cifras expresadas en miles de australe,s} 

Intereses del ejercicio percibidos 
Comisiones del ejercicio percibidas 
Otros intereses y comisiones sujetos a aportes 
Total sujeto a aporte (A) 

Aporte al I.S.S.B. (1 % s/A) 
Aporte a1 A.N.S.S.A.L. (1 % s/ A) 

Pagos a cuenta (B) 
1 er Anticipo depositado el 30.4.89 
2do Anticipo depositado el 30.7.89 
3er Anticipo depositado el 30.10.89 
Aporte a ingresar 

AJ lnc/uye intereses y comisiones de las sucursales en
0 
Paraguay por A S. 702.375. 

B) Anticipos por A 83.471 , corresponden a sucursales en Paraguay. 
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3.289.772 
3.289. 771 

125.825 
816.965 

2.841.583 

ANEXO K 

299'.002.082 
27.610.460 

2.364.583 
328.977.125 

6.579.543 

3.784.378 
2.795.165 



PROYECTO DE DISTRIBUCION DE UTILIDADES 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

RESULTADO NO ASIGNADO 
SALDOS DISTRIBUIBLES 
A RESERVAS DE UTILIDADES 
- Legal (20% s/398.999.858) 
-Normativa 
-Facultativa 
A Capital Asignado 

Importe 

398. 999.858 

79.799.972 
39.000.000 

199.886 
280.000.000 
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ESTADO DE CONSOLIDACION CON FILIALES EN EL EXTERIOR 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

Balance de 
casa matriz 

y filiales 
en el país Nueva York San Francisco Miami 

ACTIVO 
DisponJbilidades 872 549 780 1375 881 550 987 842127 
Títulos públicos 632 220 792 62 338 506 64382 906 
Préstamos 1576475 349 728 989 057 182 770 474 139 464 914 
Otros Créditos por 

Intermediación financiera 721920 367 358128.318 20883 658 79929 903 
Partidpc,ciones en otra.s sociedades 9125 228 26491 482 
Créditos diversos 28479 929 947151 223 952 3907 
Bienes de uso 526 178 101 154924 78826 67 514 
Bienes diversos 38 455 440 48343 14188 11885 
Bienes Intangibles 518 564 34 2 857 
Filiales en el exterior 1 114 312 882 
Partidas pendientes de imputación 10 195 641 

TOTAL 5.529.913.509 1.116.653.720 266.860.625 284.706.013 

PASIVO Y PATRIMONIO NETO 
Depósitos 1253 673166 498 362 631 1745505 77 374147 
Otra5 obligaciones por 

lntennediación financiera 2.196 088 550 130.129122 230 015 933 194 855 936 
Obligaciones diversas 96 848.168 1.023 899 655 449 82.287 
Previsiones 52 637 636 
Partidas pendientos de imputación 81777092 
Pabimonio neto 1848 888 897 487138 068 34.443 738 12 393 643 

TOTAL 5.529.913.509 1.116.653.720 266.860.625 284. 706.013 

64 

Balance de Ju filiales operativas radicadas en el exterior 

Panamli Gran Caim6n Londres 

608 577 587 202 2.291 235 
1 741 907 

290202191 6 327.378 860 524.490 831 

6 957.099 651991 568 302 695.027 

264012 293 784 
1804 831 289 487 

36 743 25645 
1207.369 

301.615.360 6.979.957.630 831.293.378 

274820 789 2 476 874 121 137.130.007 

21.466 250 4 023 660 375 680.046 958 
480440 1294 187 382.083 

15 917 

4 831964 478128.947 13 734.330 
301.615.360 6.979.957.630 831.293.378 



ESTADO DE CONSOLIDACION CON FILIALES EN EL EXTERIOR 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
, EL 3) DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cífras expresadas en miles de australes) 

Balance de las ftliales operativas radicadas en el exterior 

Paris Madrid Brasil Uruguay Paraguay Chile Bolivia 

ACTIVO 
Disponibilidades 12.423.460 1069136 2.105 450 2.675.355 12 125.098 1.625.425 1.533.078 
T!tulos PfibUcos 689 516 1,580,026 19,025.156 
Préstamos 2248 641 23.495.846 24.090 206 21 ,331,508 17 543 689 29.981.072 4950.983 
Otros créditos por 

intermediación 
financiera 258.643,377 60,983.293 31422 352 49.790.828 1.818 500 32.070.158 1157 048 

Participaciones en otras 
sociedades 48.107 15 170 247.218 

Créditos diversos 579.726 228,726 629.761 91,113 27.325 75273 4511 701 
Bienes de uso 359.489 2.382.800 4.475 398 3:481.225 147.810 3,199.292 2000109 
Bienes diversos 143 359 18,044 53554 229.212 51.987 1 757.791 
Bienes intangibles 49.943 213.210 1280 
Flliales en el exterior 
Partidas pendientes 

de Imputación 22.169 1.881 

SUBTOTAL 274.447.995 88.867.361 62.846.997 79.392.477 31.729.579 85.977.656 16.159.809 

PASIVO Y 
PATRIMONIO NETO 

Depósitos 179 962 771 5.884.992 600,395 35.074.777 25.515.723 18,736.983 6527.384-
Otras obUgaciones por 

Intermediación 
financiera 75.636.436 68.063.906 49281328 36.051.538 853.145 43.493.232 5.633,237 

ObUgaciones diversas 1.021.428 525.899 861.685 278 289 468.257 746.178 171 887 
Previsiones 36.015 64.161 74.580 214 545 
Partidas pendientes 

de imputación 911 
Patrimonio neto 17.791.345 14.328.403 12.103.589 7.987.873 4.816.963 23.001.263 3.612.756 

TOTAL 274.447.995 88.867.361 62.846.997 79.392.477 31 .729.579 85.977.656 16.159.809 

Eliminaciones 
y ajustes 

(18.173 313) 

(591.396 146) 

(1.049. 905.902) 

(642 460) 

(1114 312.882) 

(2.774.~703) 

(866.083 657) 

(855. 758,857) 
(3.587. 739) 

65.312. 432 
11.114.312.882) 
(2. 774.430. 703) 

Balance 
consolidado 

894.189.478 
781.978.809 

9.302.017.475 

1.528 485.594 

35.927.205 
35.713.900 

544.619.806 
40.846.191 

1.993.257 

10.219.691 
13.175.991.406 

4.126.199 734 

6.899.517.089 
101.252.397 
53.042.854 

147.090.435 
1.848.888.897 

13.175.991.406 
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ESTADO DE CONSOLIDACION CON FILIALES EN EL EXTERIOR 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

Balance de 
casa malrtz 

y filiales 
en el pals Nueva York San Francisco Miaml 

CUENTAS DE ORDEN 
Créditos acordados 

(saldos no ulillzados) 156555.325 431.045.298 9.79-0. 747 4 780 252 
Créditos obtenidos 

(saldos no utilizados) 268. 989,330 
Depósitos captados por cuenta 

y orden del Banco Central de 
la República Argentina y 
sus intereses devepgados 
(en moneda extranjera) 510.824.087 

Garanlfas recibidas 
Garanlfas oto,gadas 

2.869,192.086 372178.364 130.283.850 125.507 678 

obBgaciones directas 23.793.531 5049 349 
Otms garanlfas otorgadas 383.309.544 21.236 200 
Documentos redescontados 303.668.323 
Valores en custodia 373.435,225 42.081.693 7.146.427 
Valores al cobro 113.553.478 2.233.001 1.204900 99.434 
Valores compensables a cargo de 

la entidad, pendientes 
de confonnidad 4,188.864 

Valores compensables a cargo de 
otras entidades, pendientes 
de confonnidad 75.083.067 
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Balance de las filiales operativas.radicadas :n el exterior 

Panamá Gran Caim6n Londres 

30.087 14.862.014 

3 682.399 

162.140.949 6.808.715 757 514.119 051 

80.900.259 

59.617.616 
9.377 384 



ESTADO DE CONSOLIDACION CON FILIALES EN EL EXTERIOR 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en mi/es de australes) 

Balance de las filiales operativa& radlcaclaa en el exterior 

Pañs Mildrtd Brasil Uruguay Paraguay Chile Bollvta 

aJENTAS DE ORDEN 
Cn!dtlos acordados 

(saldos no utlllzados) 29.010.101 320.270 653.254 766.049 625.721 893.472 1.043.534 
Cn!dllos obtenidos 

(saldos no utilizados) 9.031.802 2.307.400 1.304.244 
Dep6sitos capladoe 

por cuenta y orden 
del Banco Central 
de la Rep6blica 
A,gentina y sus 
Intereses d<!Vl!ngados 
(en mon<!da cxtmnjern.) 

Garant!as recibidas 2.301.046 16.727.727 36.825.045 68.487.234 11.520.900 17.141.781 6.704.826 
Garant!as oto,gadas por 

obllgoclones directas 390.693 
Ollas garant!as otorgadas 8.664.033 31.327 3 852.298 1.264.609 3.720.101 205.016 
Documentos 

redl!9COntados 724.852 
Valores en custodia 8.%1 1.318.919 592 581 7.601.181 181 
Valores al cobro 636297 1.904.993 10.473.206 902.001 205 627 3.210.663 1650258 
Valores compensables a 

cargo de la entidad, 
pendientes de 
confonnklad 

Valores compensables a 
cargo de otras 
entidades, pendientes 
de conformidad 

Eliminaciones 
y ajllltes 

(91.995.841) 

(7.250.082) 

(14.567.305) 

(81.290.952) 
(6,563.140) 

(28.952.160) 
(383.307) 

Balance 
consolidado 

558.380.283 

278.065.093 

510.824.087 
11.117.278. 989 

28.842.880 
415.719.988 

304.393.175 
462.850.614 
145.067.935 

4.188.864 

75.()63.067 
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ESTADO DE CONSOLIDACION CON FILIALES EN EL EXTERIOR 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

Balance de 
,, casa matriz Estado de resultados de las filiales operativas radicadas en el exterior 

y filiales 
en el pals Nueva York San Francisco Miami Panami Gran Caim6n Londres 

Ingresos financieros 4.626 474.596 112 574 867 27 815 333 31 ,386.994 32.339.011 668,134,992 78,048.463 
Egresos financieros 3 170,090 169 52 565 603 25191,345 30.144.388 29.605.975 557 739.497 69 076.760 
Cargo por incobrabilidad 152 613.441 50.220.000 267.476 22.373 890 4345.778 
Ingresos por servicios 79.280.305 6.906.998 588 236 230.450 20,597 1696 340 l 771.117 
Egresos por servicios 9187 251 490.466 8154 14.224 261 1140 716 116,656 
Resultado monetario por 

intermediación financiera (966 012.490) 
Ga.stos de administración 368 234.068 14,736.138 2064.234 2.012.375 6. lO'J.035 810.239 4.0'Jl.599 
Resultado neto por 

intermediación financiera 39,617.482 1.469,658 872 360 (553.543) (3.355,663) 87.766.990 2.188.787 
Utilidades diversas 63.604.130 12.333 479 10.291 239.803 4.204.088 15.Dl6.851 2.299,073 
Pérdidas diversas 153.018.253 381.439 5.365 15.901 3.474 28 437 365 19.489 
Aporte al tesoro nacional 9.758.000 
Resultado monetario por 

otras operaciones 91 780.291 
Corrección monetaria filiales 

en el exterior 508284027 
Resultado neto antes del 

Impuesto a las ganancias 540509 677 13.421.698 877.286 (329.641) 844,951 74.346476 4.46R371 
Impuesto a las ganancias 50.400 
Resultado neto del ejercicio M0.509.677 13.421.698 826.886 (329.641) 844.951 74.346.476 4.468.371 
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ESTADO DE CONSOLIDACION CON FILIALES EN EL EXTERIOR 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 . 
(Cifras expresadas en miles de australes) 

Estado de resultados de las filiales operativas radicadas en el exterior Estado de 
Eliminaciones readtados 

Paris Madrid Brasil Uruguay Paraguay O.lle Bolivia y ajustes consolldado 

Ingresos financieros Z8.417.156 9,088.376 25.788.427 9 ,962.683 5.806430 12.619 672 981240 (174.198 968) 5.495.239.272 
Egresos financieros 21.897.631 6.334.309 17.135.609 6.161.235 1 704851 6.963.860 895.898 (175.659.376) 3.819.847.754 
Cargo por incobrabilidad 72.077 272 519 504,420 138.656 125.658 409.701 231.343.616 
Ingresos por servidos 1.001.275 180.966 26.115 342,332 665.654 183.002 197.628 (2.164.306) 90.926.709 
Egresos por servidos 27.688 1.338 4,505 32.224 19.390 663.456 2.342 (74.039) 11.634.632 
Resultado monetario por 

lntennedladón 
ftnandera (966.012.490) 

Gastos de admin1Slrad6n 6.328.719 2,211.609 2,317.430 2.349.965 2.900.005 1.445.884 911.598 (629.647) 415.893.251 

Resultado neto por 
inlermediacl6n 
6nanciera 1.092.316 722.086 6.084.479 I:257.171 1.709.182 3.603.816 (1,040.671) (212) 141,434.238 

Utilidades diversas 4.755 220.658 1.074.608 575.641 218.593 141.957 332.481 (4.173.232) 96103.176 
Pérdidas dlve,sas 437.702 115.390 266.620 99150 21.876 30.221 95763 (4.173,444) 178 774.564 
Aporte aJ tesoro nacional 9.758.000 
Resultado monelario por 

otras operaciones 91 780.291 
Conección monetaria 

flliales en eJ exterior (7.155.687) (3,350.440) 395.060 498.172. 960 

Resultado neto antes 
del Impuesto a 
las.ganancias 659.369 827.354 (263.220) 1.733.662 1.905.899 365.112 (<IM.893) 638.958.101 

Impuesto a las ganancias 155.560 478.287 684.247 

Raultado neto 
del ejercido 659.369 827.354 (418.780) 1.733.662 1.427.612 365.112 (408.893) 638.273.854 
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NOTAS A LOS ESTADOS 
CONTABLES CONSOLIDADOS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 

NOTA 1 - GARANTIA DE LAS OPERACIONES 
De acuerdo con la Carta Orgánica, la Nación Argentina 
garantiza las operaciones del Banco. 

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACION 
DE LOS ESTADOS CONTABLES 

2.1. BASES DE CONSOLIDACION 
Los estados contables incluyen los saldos correspondientes a 
la gestión en la República Argentina y en todas las filiales 
ubicadas en el exterior. Los estados contables de las filiales 
en el exterior fueron convertidos a australes utilizando 
principalmente los tipos de cambio vendedor vigentes al 
cierre de las operaciones del último día hábil del ejercicio, 
tanto para las cuentas del balance general como para las del 
estado de resultados. 
Las deudas y créditos u otras operaciones entre Casa Matriz y 
filiales en el interior y exterior, y entre estas últimas, son 
eliminadas totalmente previa su adecuadá conciliación. · 
La fecha de cierre de los estados contables de las filiales en el 
. exterior coincide con la fecha de cierre de Casa Central. 

2.2. BASES DE REEXPRESION EN MONEDA CONSTANTE 
DE LOS ESTADOS CONTABLES CORRESPONDIENTES A 
LAS CASAS UBICADAS EN LA REPUBLICA ARGENTINA 
a) Los estados contables correspondientes a las casas 
ubicadas en la RepCtblica Argentina consideran los efectos c,ie 
la inflación y, en consecuencia, se encuentran reexpresados 
en moneda de cierre del ejercicio. 
b) Como principio general, la reexpresión en moneda de 
cierre se efectuó mediante la utilización de coeficientes de 
ajuste derivados del índice de precios mayoristas, '1ivel 
general, publicado por el Instituto Nacional de Estadística y 
Censos (INDEC). Cabe destacar que para la elaboración de 
dicho índice, el INDEC toma como fecha de corte para la 
captura de datos el día quince de cada mes, computando los 
incrementos de precios de la segunda quincena en el mes 
siguiente. Por lo tanto, la utilización del índice tal como se 
publica puede originar distorsiones en períodos de alta 
inflación. 
c) Las cuentas de patrimonio neto se encuentran 
reexpresadas en moneda de cierre del ejercicio excepto el 
rubro "Capital Social", el cual se ha mantenido con sus 
valores de origen. El ajuste derivado de su reexpresión en 
moneda de cierre se incluye dentro de "Ajustes al Patrimonio 
- Ajustes de Capital". 
d) Las cuentas del estado de resultados se encuentran 
reexpresadas en moneda de cierre del ejercicio, de la 
siguiente forma: 
- Las cuentas que comprenden operaciones monetarias 
ocurridas a lo largo del ejercicio se reexpresaron mediante la 
aplicación de los coeficientes de ajuste a los importes 
mensuales según registros contables. 
- Las cuentas que reflejan el efecto en resultados por la 
venta, baja o consumo de activos no monetarios, se 
computaron sobre la base de las cifras reexpresadas de 
dichos activos. 

- El efecto derivado de la inflación por el mantenimiento de 
activos y pasivos monetarios se ha registrado en dos cuentas 
denominadas "Resultado monetario por intermediación 
financiera" y "Resultado monetario por otras operaciones". 

2.3. PRINCIPALES CRITERIOS DE VALUACION 
Los principales criterios de valuación utilizados para la 
preparación de los estados contables son los siguientes: 

a) Activos y pasivos en moneda extranjera 
Fueron convertidos al tipo de cambio vendedor informado 
por el Banco Central de la República Argentina mediante la 
Comunicación "C" 5252 de A 1.800 por dólar 
estadounidense o su equivalente en otras monedas. Las 
diferencias de cambio fueron imputadas a lós resultados del 
ejercicio. 
q) Títulos Públicos 
- Con cotización: Los provenientes del canje dispuesto por 
el decreto Nº 36/ 90 (Bonos Externos de la República 
Argentina - 1989) se valua.ron a la par (valor nominal más 
rentas devengadas pendientes de cobro) de acuerdo con las 
disposiciones establecidas en la Comunicación "N 1605 del 
Banco Central de la República Argentina y se convirtieron en · 
australes de acuerdo con el criterio descripto en a) . Los 
restantes títulos se valuaron de acuerdo con el valor de 
cotización vigente para cada uno de ellos al cierre del 
ejercicio. Las diferencias de cotización fueron Imputadas a los 
resultados del ejercicio. 
- Sin cotización (en australes) : Se valuaron al valor nominal 
residual más las rentas devengadas a la fecha de cierre del 
ejercicio. 
- Sin cotización (en moneda extranjera): Se valuaron al 
valor nominal residual, más las rentas devengadas a la fecha 
de cierre del ejercicio y se convirtieron en australes de 
acuerdo con el criterio descripto en a). 
c) Devengamiento de intereses y ajustes 
El cálculo del devengamiento de intereses se ha efectuado 
por el sistema lineal. Las normas del eanco Central de la 
República Argentina requieren que los intereses 
correspondientes a las operaciones activas y pasivas 
concertadas a partir del 1 º de enero de 1982, en moneda 
nacional, no ajustables y por un plazo superior a 92 días, se 
devenguen sobre la base de su distribución exponencial. El 
efecto de la diferencia entre ambos métodos de 
devengamiento se estima no significativo, dada la estructura 
de la cartera activa y la composición de los pasivos del Banco 
al 31 de diciembre de 1989. Los ajustes de capital se 
devengaron linealmente sobre la base de los distintos índices 
autorizados por el Banco Central de la República Argentina. 
d) Participaciones en otras sociedades (no controladas) 
Este rubro comprende principalmente las participaciones en 
Euro-Latinoame~can Bank y en el Banco Latinoamericano de 
Exportaciones S.A. , las que fueron valuadas a su valor 
nominal en moneda extranjera, más los dividendos en 
acciones recibidos. convertidos en australes de acuerdo con el 
criterio descripto en a) . Las restantes participaciones (sin 
cotización) se valuaron a su costo de adquisición. 
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e)· Bienes de uso y Bienes diversos 
(excepto activos en oro) 
Los bienes correspondientes a las casas ubicadas en la 
República Argentina, que conforman el 96% del total del 
rubro, se valuaron a su costo de adquisición más el mayor 
valor por revalúas técnicos practicados en ejercicios 
anteriores, reexpresados en moneda de cierre del ejercicio. 
Por otra parte, los bienes de las casas ubicadas en el exterior 
que representan el restante 4 %, se valuaron principalmente a 
su costo de adquisición en moneda extranjera y fueron 
convertidos en australes de acuerdo con el criterio descripto 
en a). La depreciación es calculada por el método lineal, 
aplicando tasas mensuales suficientes para extinguir sus 
valores al final de la vida útil estimada. En general se estima 
una vida útil de 50 años para los Inmuebles, 10 años para los 
Muebles, Utiles e Instalaciones y 5 años para Maquinarias, 
Equipos y Rodados. 
f) Activos en ~ro 
Las existencias de oro contabilizadas en Bienes Diversos han 
sido valuadas conforme a la cotización cierre vendedor en 
dólares estadounidenses de la onza troy registrada en el 
mercado de Londres al 31 de diciembre de 1989, convertida 
en australes de acuerdo con el criterio descripto en a). 
g) Bienes intangibles 
Se valuaron a su costo de adquisición en moneda extranjera, 
convertido a australes de acuerdo con el criterio descripto en 
a), menos las correspondientes amortizaciones acumuladas 
calculadas proporcionalmente a los meses de vida útil 
estimados. 
2.4. ACTIVOS Y PASIVOS A LARGO PLAZO 
Las normas del Banco Central de la República Argentina no 
requieren exponer por separado los activos y pasivos 
exigibles a más de un año de plazo. 

NOTA 3 - PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACION 
En estos rubros se incluyen principalmente los saldos netos 
de las cuentas corrientes entre las distintas casas del Banco en 
la Argentina y en el exterior. 

NOTA 4 - COMPOSICION DEI.A CARTERA DE 
PRESTAMOS 
La composición de la cartera de préstamos al 31 de 
diciembre de 1989 es la siguiente: 

Casa Matriz Flbales 
y Fdlales en el 

del palo exterior Total 
(en miles de A) 

Sector PúbUco 330. 797 .384 6.~ . 785.298 7.165.582.682 
Sector Rnanciero 34.589.373. 80.258.266 114.847.639 
Sector Privado 1. 234. 073. 006 1.119.942.735 2.354.015. 741 

1.599.459. 763 8.034.986.299 9.634.446.062 

Menos: 
Previsión por 

Rl~de 
lnco rabüidad 56.254.825 276.173.762 332.428587 

1.543.204. 938 7. 758.812.537 9.302.017.475 
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Los préstamos otorgados al Sector Público tienen aval de la 
Subsecretaña de Hacienda de la Nación en los oasos exigidos por 
la Carta Orgánica. 

NOTA 5 - PREVISION POR RIESGO DE 
INCOBRABILIDAD DE PRESTAMOS 
Se mantiene la previsión por riesgo de incobrabilidad de los 
préstamos a un nivel que se considera adecuado para hacer 
frente a los quebrantos actuales y que se prevén para el 
futuro sobre la actual cartera de préstamos. En la evaluación 
de la razonabilidad de la previsión, se consideran factores 
tales como las condiciones económicas actuales, la 
experiencia del pasado con respecto a pérdidas de esta 
naturaleza y los riesgos inherentes a la cartera de préstamos. 
Se considera que por ser el Banco de la Nación Argentina 
poseído en un 100% por el Gobierno Argentino, la 
constitución de reservas para cubrir riesgos de lncobrabiUdad 
y transferencias de la cartera de préstamos del Sector Público 
Argentino es inapropiada. 

NOTA 6 - BIENES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA 
6.1. Al 31 de diciembre de 1989 existen documentos de la 
cartera activa del Banco que garantizan pasivos con el Banco 
Central de la República Argentina, por 76.657.838 miles de 
australes. 
6.2. Al 31 de diciembre de 1989 existen documentos en 
moneda extranjera, incluidos en el rubro Préstamos, 
redescontados por el Banco Central de la República 
Argentina, por el equivalente de 122.384.147 miles de 
australes, por operaciones de financiac.ión de exportaciones 
promocionadas. 
6.3. Al 31 de diciembre de 1989 e.xlsten inversiones y 
certificados de depósitos por aproximadamente 55.800.388 
miles de australes, entregados en garantía por las filiales en el 
exterior de conformidad con las regulaciones bancarias 
vigentes en los países correspondientes. 
6.4. El rubro "Títulos Públicos" incluye Bonos Externos de la 
República Argentina -serle 1989- por 89.272.271 miles de 
australes, afectados a la restitucíón de depósitos y otras 
operacíones pasivas sujetas al canje de acuerdo con las 
disposiciones de las Comunicaciones "A" 1638 y 'A'' 1639 
del Banco Central de la República Argentina. 
6.5. El rubro "Otros Créditos por Intermediación financiera" 
incluye 1.072.505 miles de australes, correspondientes al 
"Depósito lncllsponible" - Comunicación "A' 1453, 
constituido por la entidad en el Banco Central de la 
República Argentina de acuerdo con las disposiciones de 
dicha comunicación. 
6. 6. La Institución ha solicitado al Banco Central de la 
República Argentina redescuentas a fin de atender la 
devolución de depósitos en moneda extranjera en los . 
términos de la Comunicación "A" 764 del citado Organismo. 
Por lo expuesto al 31 de diciembre de 1989 debieron 
afectarse en garantía de dichos préstamos, los siguientes 
bienes: 



a) Bonos Nominativos en dólares estadounidenses y 
Promissory Notes, contabilizados en el rubro Títulos Públicos 
en Moneda Extranjera por 69.114.354 miles de australes. 
b) Documentos de la cartera activa financiados con depósitos 
en moneda extranjera por 112.219.479 miles de australes. 

NOTA 7 - IMPUESTO A LAS GANANCIAS EN LA 
REPUBLICA ARGENTINA 
Durante el ejercicio no se ha contabilizado provisión para el 
impuesto a las ganancias por haberse estimado la existencia 
de quebranto impositivo. Al 31 de diciembre de 1989, el 
quebranto acumulado alcanza aproximadamente a 
313.081.604 miles de australes, de los cuales una porción 
podrá aplicarse para compensar con futuras ganancias 
impositivas sin límite de tiempo, por permitirlo así la ley Nº 
23.549, mientras que el resto podrá utilizarse en un plazo 
determinado de años y una vez agotado el quebranto 
imprescriptible, como se indica a continuación: 
Año hasta el que 
se puede utilizar Quebranto a compensar 

1994 
Sin límite de tiempo 

283.508.300 
29.573.304 

313.081.604 

No obstante, en el ejercicio fiscal que cerrará el 31 de 
diciembre de 1990 sólo podrán compensarse quebrantos 
hasta el límite del 50% de la ganancia-impositiva que se 
determine. En los ejercicios siguientes no habrá limitación en 
la cifra que pueda compensarse. 
Por otra parte, la ley Nº 23760 redujo la tasa del impuesto 
del 33% al 20%, para los ejercicios fiscales que se inicien a 
partir del 1° de enero de 1990, pero instituyó también un 
gravamen del 1 % sobre el activo computable de la entidad, 
que se considerará como pago a cuenta del impuesto a las 
ganancias y que, de exceder este último, no generará saldo a 
favor del contribuyente. 

NOTA 8 - CONTRIBUCION AL INSTITUTO DE 
SERVICIOS SOCIALES BANCARIOS 
Los cargos devengados en el ejen;icio a favor del lnstituto de 
Servicios Sociales Bancarios, en virtud de la contribución 
establecida en el inciso f) del articulo 17º de la ley N• 19.322, 
fueron calculados sobre las sumas percibidas por los 
conceptos que se detallan en la Comunicación "A'' 716 del 
Banco Central de la República Argentina de fecha 17 de julio 
de 1985 excepto los correspondientes a "Primas por Venta 
de Cambio a Término" y a "Ajustes de Operaciones 
Actualizables de Corto Plazo" , que la entidad considera no 
comprendidos en el citado inciso. 
Con fecha 6 de noviembre de 1985, se presentó una nota al 
Banco Central de la República Argentina solicitando se 
suspenda la aplicación de la Comunicación "A" 716 _,Jara los 
conceptos mencionados en el párrafo anterior. 

NOTA 9 - CONTRIBUCION AL TESORO NACIONAL 
La utilidad del ejercicio se ve afectada por la obligación que 
el Banco debe efectuar al Tesoro Nacional, de conformidad 
con lo previsto en la Ley de Presupuesto General de la 
Nación para el ejercicio fiscal 1989. Al 31 de diciembre de 
1989 el importe registrado por este concepto en el rubro 
Obligaciones Diversas-Acreedores Varios, con contrapartida 
en el resultado del ejercicio, asciende a 9.758.000 miles de 
australes. 

NOTA 10 - CAMBIOS EN LOS CRITERIOS 
CONTABLES RESPECTO DE LOS APLICADOS 
DURANTE EL EJERCICIO ANTERIOR 
10.1 Al cierre del ejercicio anterior la entidad valuó sus 
activos y pasivos en moneda extranjera a una paridad 
especial determinada tomando como base el tipo de cambio 
del dólar estadounidense vigente al mes de junio de 1985 
ajustado por el diferencial entre el nivel de Precios Mayoristas 
Nivel General local y su equivalente internacional. las 
paridades de otras monedas extranjeras se obtuvieron en 
base a las relaciones existentes.con la cotización del dólar 
estadounidense. En este ejercicio la Entidad valüa dichos 
activos y pasivos de acuerdo con el criterio expuesto en nota 
2.3. El efecto acumulativo de dicho cambio al inicio del · 
ejercicio por 315.217.338 miles de australes fue expuesto con 
débito a la cuenta "Ajuste de Resultados de Ejercicios 
Anteriores". 
10.2. Al cierre del ejercicio anterior la entidad amortizaba los 
importes resultantes del acuerdo salarial suscripto el 5.10.88 
entre las Comisiones Técnicas de Política Salarial del Sistema 
Bancario Oficial Nacional (Decreto 257 / 86) y Asesora de 
Política Salarial del Sector Público, y en la Asociación 
Bancaria, en relación con el expediente Nº 840.854/ 88 del 
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de la Nación, en un 
plazo de 24 meses. 
Al cierre del tercer trimestre la entidad amortizó en forma 
anticipada el valor residual por el concepto descripto que al 
31 de diciembre de 1989 asciende a 34.181.142 miles de 
australes. 

NOTA 11 - RESTRICCIONES PARA LA DISTRIBUCION 
DE UTILIDADES 
De acuerdo con lo previsto en el artículo 33° de la ley N• 
21526 y las disposiciones del Banco Central de la República 
Argentina, deberá destinarse a la Reserva legal el 20% de las 
utilidades que resulten de los estados contables, menos los 
ajustes de resultados de ejercicios anteriores. 

NOTA 12 - PUBLICACION DE ESTADOS CONTABLES 
De acuerdo con lo previsto en la Comunicación "A" 760, la 
previa intervención del Banco Central de la República 
Argentina no es requerida a los fines de la publicación de los 
presentes Estados Contables. 
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NOTA 13 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL 
EJERCICIO 
a) Con fecha 3 de enero de 1990, mediante el decreto Nº 
36/90 y normas complementarias del Banco Central de la 
República Argentina, se dispusieron, entre otras, las siguientes 
medidas: 
- Reintegro en Bonos Externos de la República Argentina 
(Bonex 89) de una masa importante de los depósitos y otras 
obligaciones de las entidades financieras por el valor del 
capital, ajustes e intereses al 28 de diciembre de 1989. 
- Canje de las acreencias de las entidades financieras contra 
el Banco Central de la República Argentina (depósitos 
indisponibles y especiales) al 28 de diciembre de 1989 por 
Bonex 89. 
- Canje por Bonex 89 de la tenencia al 28 de diciembre de 
1989 de los títulos de la deuda pública interna que se 
detallan en el decreto Nº 36/90. 
Los aspectos fundamentales relacionados con el canje son los 
siguientes: 

1) Los nuevos títulos (Bonex 89) se emitirán en dólares 
estadounidenses y se amortizarán en ocho cuotas anuales 
iguales y sucesivas (la primera de las cuales se efectivizará a 
los tres años contados a partir de la fecha de emisión), con 
servicios de renta semestrales sobre la base de la tasa LIBOR. 
2) El Poder Ejecutivo Nacional reconoció el siguiente valor de 
canje en australes de los activos reemplazados: en el caso de 
títulos de la deuda pública interna, su valor técnico (valor 
riominal más rentas devengadas) al 28 de diciembre de 1989 
y, en el caso de depósitos indisponibles y especiales el valor 
nominal más ajustes e intereses devengados a la misma 
fecha. Asimismo, para definir la cantidad de Bonex 89 a 
entregar se estableció una cotización de 1.800 australes por 
dólar estadounidense. 
b) Después de computar los efectos derivados del canje, 
según se explica en el punto a) precedente, la tenencia de 
Bonex 89 proveniente de las acreencias contra el Banco 
Central de la República Argentina excede en 
aproximadamente A 245.948.580 al reintegro por depósitos y 
otras operaciones pasivas alcanzadas. 
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El importe excedente en 1) se aplicó a la suscripción de 
"Bonos de Consolidación Económica" a su paridad teórica al 
28 de diciembre de 1989. Dicho título, de acuerdo con las 
disposiciones de la Comunicación "A" 1656 del Banco 
Central de la República Argentina, ha sido emitido en 
australes a un plazo de dos años con cláusula de ajuste por 
Indice Financiero corregido, más un interés del 1 % nominal 
mensual sobre el capital ajustado pagadero juntamente con 
las cuotas de amortización a realizarse en 20 cuotas 
mensuales. 
De acuerdo con las normas emitidas por el Banco Central de 
la República Argentina, el impacto de estas medidas se ha 
registrado contablemente con efecto al 28 de diciembre de 
1989. 
c) Mediante la ley Nº 23760 se estableció a partir del 1 º de 
enero de 1990 un gravamen sobre los servicios financieros 
prestados por las entidades financieras con una alícuota del 
6%, que se aplicará al resultado neto antes de determinadas 
deducciones (impuesto a las ganancias, remuneraciones, 
contribuciones sociales, etcétera). 
d) Como consecuencia de lo dispuesto por• el decreto Nº 
435/90 del 6 de marzo de 1990, la Entidad presentó un plan 
de cancelación de su deuda con el Banco Central de la 
República Argentina por el que asegura su extinción definitiva 
al 30 de setiembre de 1990. 

SINDICAnJRA GENERAL DE EMPRESAS PUBLICAS 

OSIRIS ALFREDO AMESTOY 
Contador Público - U.B.A. 
C.P C.E. de la Cap. Fed 

T" XII - F'° 126 







INFORME 
DEL AUDITOR 

A los Señores Presidente y Directores del 
BANCO DE LA NACION ARGENTINA 

Hemos examinado los estados 
contables del Banco de la Nación 
Argentina detallados en el apartado 1: 

l. Estados contables objeto de 
auditoña. 

1.1 Balance General consolidado 
por el ejercicio finalizado el 31 de 
diciembre de 1989. 

1.2. Estado de Resultados 
consolidado por el ejercicio finalizado el 
31 de diciembre de 1989. 

1.3. Estado de Evolución del 
Patrimonio Neto por el ejercicio 
finalizado el 31 de diciembre de 1989. 

1.4. Notas y Anexos que forman 
parte integrante de los mismos. 

2. Alcance del trabajo de 
auditoría. 

Nuestro examen fue practicado de 
acuerdo con normas de auditoría 
vigentes, aprobadas por el Consejo 
Profesional de Ciencias Económicas de 
la Capital Federal, cumplimentando 
asimismo lo requerido por las "Normas 
mínimas sobre auditorías externas" 
emitidas por· el Banco Central de la 
República Argentina. 

3. Dictamen. 
En nuestra opinión, los estados 

contables mencionados en l. presentan 
razonablemente la situación patrimonial 
consolidada del Banco de la Nación 
Argentina al 31 de diciembre de 1989 y 
lo relativo al resultado consolidado de 
sus operaciones y las variaciones en el 
Patrimonio Neto por el ejercicio 
terminado en esa fecha, de acuerdo 
con normas establecidas por el Banco 
Central de la República Argentina y con 
normas contables profesionales. 

4. Información especial requerida 
por disposiciones vigentes. 

En cumplimiento de disposiciones 
vigentes informamos que: 

4.1. Los saldos expuestos en los 
estados contables mencionados resultan 
de las anotaciones efectuadas en el 
sistema contable utilizado por la 
Entidad. 

4.2. Al 31 de diciembre de 1989 
las deudas devengadas a favor de la 
Dirección Nacional de Recaudación 
Previsional que surgen de los citados 
registros, ascienden a 
A 4.464.912.960,58, no existiendo a 
dicha fecha deuda exigible con esa 
Dirección. 

4.3. El cargo devengado en el 
ejercicio en concepto de "Contribución 
al Instituto de Servicios Sociales 
Bancarios" ha sido determinado 
utilizando los criterios de aplicación 
establecidos por la ley Nº 19.322, 
habiéndose calculado en forma 
razonable sobre dichas bases y de 
acuerdo a lo expuesto en nota 8. 

Buenos Aires, 19 de julio de 1990 

SINDICATI.JRA GENERAL DE EMPRESAS PUBLICAS 

OSIRIS ALFREDO AMESTOY 
Contador Público - U. B.A. 
C.P.C.E. de la Cap. Fed 

T" XII - F" 126 
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INFORME DEL SINDICO 

Buenos Aires, 18 de Julio de 1990 

Al señor Presidente y 
Miembros del Honorable Directorio 

En cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 22° de la Carta Orgánica del 
Banco de la Nación Argentina (aprobada por ley 21. 799 - B.O. 16.6. 78), he 
analii.ado y firmado el Balance General Consolidado, el Estado de Resultados 
Consolidado, el Estado de Evolución del Patrimonio Neto, Anexos y Notas Adjuntas, 
correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 1989. 

He basado el análisis en los criterios generales dispuestos por el Directorio en 
funciones a la fecha de ci.erre del ejercicio, y en el dictamen de la Sindicatura 
General de Empresas P6blicas, en su carácter de auditores externos. 

César A. Pombo 
Síndico 
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Impreso en los Talleres del 
Banco de la Nación Argentina 




